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słowo od dyrektora

Andrzej Sosnowski
dyrektor generalny
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
finanse w  Internecie to niewątpliwa wygoda.  
Niestety stwarzają też zagrożenia. Kasa Stefczyka, 
udostępniając nowe narzędzia, chce informować, 
jak bezpiecznie ich używać. Artykuł w tym wyda-
niu Czasu Stefczyka „Zachowaj czujność – uważaj  
na oszustów” zawiera najważniejsze rady, jak bronić 
się przed cyberoszustami.
Jedną z nadziei współczesności miały być globalne 
procesy łączenia się ludzi i gospodarek. Jednak tak, 
jak w przypadku cyberoszustów, także i tu są tacy, 
którzy chcą zyskiwać kosztem innych. Choćby przez 
przywłaszczanie czyjegoś dorobku. Pod tytułem 
„Zasiedziałość Polaków” przekazujemy wyniki ba-
dań, które przeczą propagandzie o pierwszeństwie 
przodków Niemców nad Wisłą i Odrą. Zaś na przy-
kładzie „Księżniczki nauki” – wybitnej matematyczki, 
opisujemy wykorzystywanie – przez innego z byłych 
zaborców – osiągnięć Polaków do budowania swojej 
pozycji. W obu przypadkach historia uczy nas, że bez 
własnego, silnego państwa globalne mechanizmy 
usuną nas z mapy świata.
Zawsze warto wracać do sprawdzonych wzorców, 
by uniknąć takiego losu. Konkurs Stowarzyszenia 
Krzewienia Edukacji Finansowej „Wielcy polscy 
ekonomiści” służy przybliżeniu myśli ekonomistów, 
którzy przyczynili się do rozwoju naszej gospodar-
ki. Tym razem zapraszamy do sprawdzenia wiedzy 
o Michale Kaleckim.

liczby Kasy Stefczyka

7 790 000 000 zł
depozyty

6 140 000 000 zł
pożyczki

8 330 000 000 zł
aktywa

344
placówki

855 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA PAŹDZIERNIK 2023 ROKU

Zachowaj czujność.
Uważaj na oszustów
Współcześnie oszuści prześcigają się w  wymyślaniu nowych 
możliwości zdobycia dostępów do naszych środków finanso-
wych. Dlatego właśnie w  trosce o  swoje pieniądze należy za-
chować szczególną czujność. Na co warto uważać?
•	 Przede	 wszystkim	 zwróć uwagę na 

oszustów podających się za pracow-
ników SKOK lub innych instytucji 
finansowych.	Jeżeli	masz	jakiekolwiek	
wątpliwości,	 z kim	rozmawiasz,	 roz-
łącz	się	i oddzwoń –	w przypadku	Kasy	
pod	nr	 tel.	TELE-KASA	801 800  100  	
/	 58  782 95 00	(koszt	 połączenia	wg	
taryfy	operatora).	Oszuści	mogą	próbo-
wać	wyłudzić	Twoje	dane	lub	oszczęd-
ności	pod	pretekstem	weryfikacji	nie-
autoryzowanej	transakcji	lub	pożyczki,	
której	nie	zaciągałeś.

•	 Uważaj także na fałszywych pośred-
ników kredytowych,	szczególnie	rekla-
mujących	się	na	portalach	typu	OLX	czy	
Facebook.	Jeśli	potrzebujesz	pożyczki,	
skontaktuj	się	z placówką	Kasy	lub	wejdź	
na	stronę	https://www.kasastefczyka.pl/.	
Przed	każdym	zalogowaniem	do	ban-
kowości	elektronicznej	Kasy	Stefczyka	
dokładnie	sprawdź,	czy	wpisany	adres	
strony	jest	poprawny.	Zweryfikuj	także	
aktualność	i wystawcę	certyfikatu,	kli-
kając	symbol	zamkniętej	kłódki.

•	 Szczególną ostrożność zachowaj 
w  przypadku znajomych z  portali 

społecznościowych i doradców ofe-
rujących inwestycje zapewniające 
szybki zysk	(np. w PKN	Orlen,	Baltic	
Pipe,	 KGHM,	 Bitcoin	 i  inne	 krypto-
waluty).	 Jeśli	nie	znasz	 się	na	 inwe-
stowaniu,	ważniejsze	od	niepewnego	
zysku	 jest	 bezpieczeństwo	 Twoich	
oszczędności.

•	 Pamiętaj	także,	że	policja i inne organy 
ścigania nigdy nie informują telefo-
nicznie o prowadzonych działaniach 
operacyjnych,	nigdy	nie proszą	rów-
nież	o przekazanie	gotówki	lub	wyko-
nanie	przelewu.

•	 Nie instaluj aplikacji służących do 
zdalnego przejęcia kontroli nad 
Twoim urządzeniem	 (np.	AnyDesk,	
Alpemix,	TeamViewer,	QuickSuppert)	
oraz	 pochodzących	 z  nieznanych	
źródeł.

•	 Nie zapisuj hasła do bankowości elek-
tronicznej w przeglądarkach interne-
towych.	Nie	wyrażaj	zgody	na	zapisy-
wanie	hasła	w wyskakującym	okienku	
przeglądarki.

•	 Dokładnie czytaj hasła SMS służące  
do potwierdzania transakcji.

800+ zamiast 500+. Czy trzeba 
składać nowy wniosek?
Z początkiem nowego roku kalendarzowego wzrośnie 
kwota świadczenia wychowawczego na każde dziecko. 
Czy w związku z tą zmianą wymagane jest ponowne 
złożenie wniosku?

N a	początku	sierpnia	została	podpisana	
nowelizacja	ustawy	dotyczącej	świad-

czenia	 wychowawczego,	 określanego	
jako	500+.	Wiadomo	już,	że	od	1 stycznia	
2024	 r.	 kwota	dodatku	będzie	wyższa	
i	wyniesie	800	zł.	Pozostałe	zasady	nie	
ulegają	zmianie.	Świadczenie	nadal	przy-
sługiwać	 będzie	 na	 każde	 dziecko	 do	
ukończenia	przez	nie 18	lat.
Zakład	 Ubezpieczeń	 Społecznych,	

który	wypłaca	świadczenie,	samodziel-
nie	dokona	zmiany	jego	wysokości –	nie 
trzeba będzie składać żadnych dodatko-
wych wniosków.	Złożenie	nowego	wnio-
sku	będzie	wymagane	dopiero	na	nowy	
okres	świadczeniowy,	który	będzie	trwał	

od 1 czerwca	2024 r.	do 31 maja	2025 r.	
Nabór	rozpocznie	się	1 lutego.	Przypo-
minamy,	 że	 złożenie	wniosku	 będzie	
możliwe	między	innymi	w	bankowości	
elektronicznej	Kasy	Stefczyka.

Więcej informacji: www.zus.pl
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Pożyczka Zaratka ze stałym 
oprocentowaniem to dobre 
rozwiązanie:
•	0 zł prowizji
•	niezmienna miesięczna rata: tylko  

25 zł za każdy pożyczony 1000 zł!
•	gotówka na koncie nawet w 30 minut! 
•	RRSO tylko 9,27%
•	możliwość ustalenia dnia spłaty 

miesięcznej raty, np. tuż po otrzymaniu 
wynagrodzenia

Już niedługo, 24 grudnia, zasiądziemy z  rodziną do suto zastawione-
go wigilijnego stołu, a kolejne dwa dni przeznaczymy na świętowanie.  
Radosny nastrój może udzielić się nam jednak znacznie wcześniej – pod-
czas dekorowania domu, przygotowywania prezentów, wizyt na jarmar-
kach świątecznych i  podczas corocznego gotowania. O  budżet w  tym 
okresie można być spokojnym. Świąteczna Pożyczka Zaratka ze sta-
łym oprocentowaniem od Kasy Stefczyka daje gwarancję, że niska rata 
nie wzrośnie przez cały okres kredytowania, RRSO: 9,27%.

P rzygotowania	do	świąt	Bożego	Narodzenia	
wiele	osób	rozpoczyna	już	wraz	z począt-

kiem	adwentu.	Z roku	na	rok	coraz	większą	
popularność	zyskują	dekoracje	oraz	prezenty	
przygotowywane	całkowicie	samodzielnie.	
W wielu	miejscach	w tym	magicznym	czasie	
trwają	jarmarki	bożonarodzeniowe,	na któ-
rych	możemy	zaopatrzyć	się	w ozdoby,	prze-
różne	gadżety	czy	wypieki,	a podczas	zaku-
pów	z pewnością	wiele	osób	z chęcią	napije	
się	grzanego	wina	z korzennymi	przyprawami.	
Wiele	 rodzin	wspólnie	kupuje	 i  przystraja	
bożonarodzeniowe	drzewko,	a  ich	dom	na	
długo	przed	świętami	wypełnia	się	zapachem	
pierników	i pierogów.	Warto	wspomnieć	rów-
nież,	że	nie brakuje	entuzjastów	spędzania	
świąt	poza	domem	w hotelowych	kuluarach	
czy	w wynajętych	domkach	w klimatycznych	
zimowych	sceneriach.
Bez	względu	na	to,	czy	Boże	Narodzenie	

spędzamy	w domu,	czy	planujemy	wyjazd,	
musimy	dobrze	zaplanować	budżet	na	ten	cel.	
Odpowiedzią	na	większe,	mniejsze,	zaplano-
wane	i spontaniczne	wydatki	jest	Pożyczka	
Zaratka	ze	stałym	oprocentowaniem	od	Kasy	
Stefczyka.	 Jej	 ogromną	 zaletą	 jest	 możli-
wość	samodzielnego	obliczenia	miesięcznej	
kwoty	do	spłaty	według	jednej	prostej	zasady:	
za	każdy	pożyczony	1000 zł	stała	miesięczna	
rata	wynosi	25 zł.	Pożyczkę	można	otrzymać	
w kwotach:	 1000  zł,	 2000  zł,	 3000  zł	 lub	
4000 zł.	Miesięczne	raty	dla	tych	kwot	będą	
zatem	wynosić	odpowiednio:	25 zł,	50 zł,	75 zł	
i 100 zł	i co	najważniejsze –	nie	zmienią	się	
przez	cały	okres	kredytowania.

Nota prawna: Przykład reprezentatywny z  dnia 
4.05.2023 r. dla Pożyczki Zaratka ze stałym opro-
centowaniem: Całkowita kwota kredytu wynosi 
4000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla 
całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosz-
tami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 8,90%. Rzeczywista 
roczna stopa oprocentowania (RRSO): 9,27%. Czas 
obowiązywania umowy – 48 miesięcy, 47 miesięcz-
nych rat równych: 99,39 zł oraz ostatnia, 48. rata: 
99,40 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 4770,73 zł, 
w tym odsetki: 770,73 zł. Decyzja kredytowa zależy 
od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Konto 
oznacza rachunek płatniczy.

Spraw, by tegoroczne 
Boże Narodzenie
było wyjątkowe
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W  ramach	Dnia	Edukacji	Finan-
sowej	 odbyły	 się	 prelekcje	

podzielone	na	trzy	moduły:	
•	 Jak	 świadomie	 inwestować	
na	giełdzie?	

•	 Jak	 bezpiecznie	 prowadzić	
finanse	osobiste	i oszczędzać	na	
emeryturę?

•	 Jak	edukować	o finansach	dzieci	
i młodzież?	

W ramach	trzeciego	panelu	dedy-
kowanego	nauczycielom	przedmio-
tów	ekonomicznych	oraz	rodzicom	
dzieci	w wieku	szkolnym	wystąpiły	
Panie	Magdalena	Nastrabasz	oraz	
Katarzyna	Kołodziejczyk-Tokarczyk,	
koordynatorki	ds.	szkoleń	i projek-
tów,	ekspertki	edukacji	finansowej	
ze	Stowarzyszenia	Krzewienia	Edu-
kacji	Finansowej	w Gdyni.	Podczas	
wystąpienia	„Narzędzia	w eduka-
cji	 dzieci	 i młodzieży”	 zaprezen-
towały  –	 oparte	 na	 wieloletnim	
doświadczeniu	 Stowarzyszenia	
podczas	realizacji	projektów	edu-
kacyjnych	dla	 różnych	 grup	wie-
kowych –	narzędzia,	które	można	
stosować	w  edukacji	 finansowej.	
Oprócz	opowiedzenia	o roli	wycho-
wania	ekonomicznego	dzieci	oraz	
o edukacji	finansowej,	prowadzo-
nej	 zarówno	 przez	 rodziców,	 jak	
i szkołę,	podzieliły	się	doświadcze-
niami	zdobytymi	podczas	realiza-
cji	dwóch	edycji	projektu	„Myślę,	
decyduję,	 działam	 –	 finanse	 dla	
najmłodszych”	oraz	wieloletniego,	
cyklicznego	 projektu	 „Żyj	 finan-
sowo!	Czyli	jak	zarządzać	finansami	
w  życiu	 osobistym”.	 Dodatkowo	
podczas	obchodów	Dnia	Edukacji	
Finansowej	uczestnicy	wydarzenia	
mogli	zapoznać	się	z szeroką	ofertą	
edukacyjną	 Stowarzyszenia	 przy	
stoisku	informacyjno-promocyjnym.

18 października 2023 roku odbył się Dzień Edukacji Finansowej, 
po  raz trzeci zorganizowany przez Fundację Giełdy Papierów 
Wartościowych. W wydarzeniu kierowanym do osób zaintereso-
wanych poszerzeniem swojej wiedzy z zakresu finansów osobi-
stych, oszczędzania i inwestowania wzięło udział stacjonarnie 
oraz online około 1800 osób. 

SKEF podzielił się swoimi 
doświadczeniami podczas obchodów 
Dnia Edukacji Finansowej w Warszawie



 AKTUALNOŚCI

INFOLINIA 801 600 100 CZAS STEFCZYKA 5

 AKTUALNOŚCI

Czy układ naprawdę zniszczy 
każdego? Premiera „Polowania” 
ściągnęła tłumy widzów!
Wartka akcja, napięcie rosnące z  minuty na minutę, gwiazdorska obsada, bra-
wurowa gra aktorska i sala pełna widzów – tak można opisać premierę thrillera 
politycznego „Polowanie”. Film inspirowany prawdziwymi wydarzeniami to ko-
lejne dzieło duetu scenarzystów Michała S. Pruskiego i Mirosława Piepki, którzy 
dekadę temu stworzyli przejmujący „Układ zamknięty”. „Polowanie” wsparły 
Kasa Stefczyka oraz Fundacja Stefczyka.

B ohaterem	„Polowania”	jest	Michał	Król,	przedsiębiorca	rozpoczy-
nający	karierę	polityczną	w małym	miasteczku.	Król,	w którego	rolę	

wcielił	się	Michał	Czernecki,	wplątuje	się	w sam	środek	niebezpiecznego	
układu.	Nierówna	walka	z korupcją	i wewnętrznymi	układami	może	
wymagać	od	niego	zapłaty	najwyższej	ceny.	W miarę	rozwoju	akcji	napię-
cie	sięga	zenitu,	a widzowie	z niepokojem	czekają	na	rozwój	wypadków.	
Autorzy	stworzyli	genialny	thriller,	doskonale	opisujący	rzeczywistość,	
który	z pewnością	docenią	nie	tylko	fani	gatunku.	Podobnych	miasteczek	
na	całym	świecie	są	tysiące,	a taka	historia	może	przydarzyć	się	każdemu	
i właśnie	prawdopodobieństwo	tej	opowieści	sprawia,	że	podczas	seansu	
ciarki	przechodzą	po	plecach.
–	Temat	poruszony	w „Polowaniu”	inspirowany	jest	prawdziwymi	

wydarzeniami.	Chciałoby	się	wierzyć,	że	jest	to	jedynie	wyjątek,	na	pod-
stawie	którego	nakręcono	film,	i żywić	nadzieję,	że	pozostanie	wyłącznie	
w sferze	świata	filmu –	mówi	Magdalena	Walach,	która	wcieliła	się	w rolę	
żony	Króla.
Thrillery	społeczno-polityczne,	westerny	czy	filmy	sensacyjne	należą	

do gatunków	chętnie	wybieranych	przez	entuzjastów	mocnych	wrażeń.	
W „Polowaniu”	wykorzystano	znany	motyw	samotnej	walki	bohatera	
z różnego	rodzaju	układem,	często	wykorzystywany	w tego	typu	produk-
cjach.	Na	nim	bazuje	także	historia	opowiedziana	przez	Pawła	Chmie-
lewskiego.	Skorumpowani	urzędnicy,	oszustwa	finansowe	i medialne	
manipulacje	mogą	pojawić	się	wszędzie,	w każdym	mieście,	miasteczku	
i samorządzie,	który	zapomni	o podstawowej	wartości,	jaką	jest	służenie	
lokalnej	społeczności.	Jakie	przesłanie	dla	widzów	zawiera	produkcja?
–	Chcę	zachęcić	ich	do	tego,	by	bacznie	przyglądali	się	temu,	co	robią	

samorządy	w ich	miastach,	gminach	i powiatach.	Przecież	od	decyzji	
władz	samorządowych	zależy	nasze	życie.	One	mają	bezpośredni	wpływ	
na codzienność	każdego	z nas.	Trzeba	być	czujnym,	a nie	biernym –	
mówi	Paweł	Chmielewski,	reżyser.
Dobre	kino	karmi	się	emocjami,	jakie	wywołuje	u widzów.	„Polo-

wanie”	obiecuje	nam	doświadczenie	rozmaitych	uczuć	i spełnia	tę	
obietnicę	z nawiązką.	Strach,	oburzenie,	niepewność,	wściekłość,	
poczucie	niesprawiedliwości,	ale także	siła,	smutek,	rozpacz	i wzru-
szenie	będą	towarzyszyć	nam	podczas	całego	seansu.	To	film,	którzy	
trzeba	zobaczyć.

Produkcja	powstała	dzięki	wsparciu	finansowemu	Mecenasa	Głównego:	
Orlenu	oraz	Sponsorów	Głównych:	Kasy	Stefczyka	oraz	Fundacji	Stef-
czyka.	Film	współfinansowany	jest	także	przez	Polski	Instytut	Sztuki	
Filmowej.
Producentem	„Polowania”	jest	Filmikon,	zaś	koproducentami:	Mini-

sterstwo	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego,	FINA	Filmoteka	Narodowa –	
Instytut	Audiowizualny,	Euro	Solution,	New	Wave	Film,	Dreamsound,	
Kinetik	oraz	Telewizja	Polska.	Za	jego	dystrybucję	odpowiada	TVP	Dys-
trybucja	Kinowa.

FOT. Rafał Pijański



Mistrz Europy w windsurfingu

PROSTA POŻYCZKA 
PRZEZ INTERNET
Bez formalności!

0zł zł 0 prowizjiprowizji
RRSO 8,29%

Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 3000 zł. 
Zmienna roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 
0 zł / 0%) wynosi 7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania umowy – 
23 miesiące, 22 miesięczne raty równe: 141,12 zł oraz ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)
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Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 3000 zł. 
Zmienna roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 
0 zł / 0%) wynosi 7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania umowy – 
23 miesiące, 22 miesięczne raty równe: 141,12 zł oraz ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)

Daj się poznać po klikaniu –
włącz weryfikację behawioralną
i zwiększ bezpieczeństwo
swoich pieniędzy
Postęp technologiczny przynosi coraz więcej rozwiązań, które pozwala-
ją na zwiększanie ochrony i utrudniają cyberprzestępcom łamanie za-
bezpieczeń. Warto zatem otworzyć się na to, co nowe, i korzystać z tego 
bez obaw. Nowoczesnym sposobem na ochronę środków i  bezpieczne  
korzystanie z  bankowości online jest weryfikacja behawioralna, którą  
możesz włączyć w  dowolnym momencie w  ustawieniach bankowości 
elektronicznej Kasy Stefczyka. Na czym ona polega?

K ażdy	z nas	jest	wyjątkowy	i choć	
często	nie	zdajemy	sobie	z tego	

sprawy,	w inny	sposób	wykonujemy	
najróżniejsze	 czynności,	 nawet	
tak	proste,	jak	klikanie	myszką	czy	
skrolowanie	ekranu.	Współcześnie	
cyberprzestępcy	stosują	 rozmaite	
techniki	 socjotechniczne,	 które	
pozwalają	uzyskać	od	nas	dane	do	
logowania,	 SMS-y	 weryfikacyjne	
czy	 powiadomienia	 push.	 Nigdy	
nie	będą	jednak	w stanie	skorzystać	
z serwisu	transakcyjnego	banku	czy	
konkretnego	urządzenia	dokładnie	
w ten	sam	sposób,	w jaki	na	co	dzień	
odruchowo	to robimy.	Tę	właściwość	
do	ochrony	naszych	pieniędzy	wyko-
rzystuje	weryfikacja	behawioralna.
Istotą	działania	weryfikacji	beha-

wioralnej	 jest	 zapamiętywanie	
przez	system	unikalnego	sposobu,	
w  jaki	dany	użytkownik	korzysta	
z bankowości	internetowej.	Daje	to	
możliwość	rozpoznania	go	i wska-
zania,	gdy	ktoś	podszywa	się	pod	
klienta	po	wcześniejszej	kradzieży	
jego	loginu	i hasła.	System	na	bie-
żąco	 zapamiętuje	 sposób,	w  jaki	
konkretny	 użytkownik	 korzysta	
z urządzenia,	którymi	się	posłu-
guje.	 Sprawdza	 tempo	 pisania	
na	 klawiaturze,	 styl	 korzystania	
z myszki	komputerowej	i czas	klik-
nięć.	Wszystko	to	dzieje	się	w tle	
i w żaden	sposób	nie wpływa	na	
wygodę	korzystania	z serwisu.
Następnie	 system	 sporządza	

tzw. profil	behawioralny	użytkow-
nika.	Wykorzystuje	do	tego	tylko	

dane	dotyczące	sposobu	korzystania.	Nie anali-
zuje	wpisywanych	treści,	informacji	i szczegółów	
o wykonywanych	operacjach,	wrażliwych	oraz	
poufnych	danych	czy	historii	odwiedzanych	stron.
W przypadku	zachowania	zidentyfikowanego	

jako	 nietypowe	 (np.  inny	 sposób	 przewijania	
ekranu)	 system	 uruchamia	 dodatkowe	 zabez-
pieczenia.	Może	to	być	na przykład	autoryzacja	

za	pomocą	kodu	SMS	lub	bezpośredni	kontakt	
telefoniczny	ze strony	pracownika	danej	instytu-
cji.	Pozwala	to	na	wykrycie	potencjalnego	oszusta,	
zanim	popełni	on	przestępstwo.
Weryfikację	 możesz	 włączyć	 w  dowolnym	

momencie	za	darmo	w ustawieniach	bankowości	
elektronicznej	Kasy	Stefczyka	w zakładce	„Dodat-
kowa	ochrona –	weryfikacja	behawioralna”.
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W I E L K I  K O N K U R S  D L A  C Z Ł O N K Ó W  S K E F  I   S K O K
pt. „Wielcy polscy ekonomiści”

Zbieraj punkty i weź udział w edycji specjalnej. Do wygrania nagrody pieniężne 2000 zł, 1000 zł, 500 zł.

Drodzy Członkowie SKEF i SKOK,
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej organizuje konkurs de-
dykowany Członkom pt. „Wielcy polscy ekonomiści”. Przybliżymy Pań-
stwu sylwetki sławnych polskich ekonomistów, którzy przyczynili się do 
rozwoju polskiej gospodarki i finansów. Są wśród nich tacy wybitni eko-
nomiści, jak: Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, Michał Kalecki, Sta-
nisław Grabski, Roman Rybarski, Leopold Caro, ks. Antoni Roszkowski, 
ks. Antoni Szymański, Jan Stanisław Lewiński, Ferdynand Zweig, Adam 

Heydel, Adam Krzyżanowski. Każda edycja konkursu będzie odbywała 
się raz w miesiącu i będzie poświęcona jednej z postaci, których sylwetki 
prezentowane będą w materiałach konkursowych. Przewidziano 12 edy-
cji konkursu oraz edycję specjalną. 

Zwycięzcom edycji specjalnej zostaną przyznane nagrody pieniężne:
I miejsce: 2000,00 zł, II miejsce: 1000,00 zł, III miejsce: 500,00 zł

AKTUALNIE ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO UDZIAŁU W TRZECIEJ EDYCJI KONKURSU, KTÓREJ BOHATEREM JEST MICHAŁ KALECKI.
Aby wziąć udział w Konkursie, należy:
	 Posiadać status Członka Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) i Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK), 

być osobą fizyczną, pełnoletnią, posiadającą pełną zdolność do czynności prawnych, zamieszkałą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
	 Zapoznać się z regulaminem Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” (dostępny na stronie www.skef.pl).
	 Zapoznać się z materiałami konkursowymi do danej edycji konkursu (linki do materiałów konkursowych dostępne są poniżej).
	 Wypełnić czytelnie formularz zgłoszeniowy oraz udzielić pisemnie odpowiedzi na 5 pytań konkursowych w formie testu jednokrotnego 

wyboru na załączonym kuponie konkursowym.
	 Formularz zgłoszeniowy wraz z kuponem konkursowym przesłać za  pośrednictwem operatora pocztowego lub kurierem na adres:  

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, 81-472 Gdynia ul. Legionów 126, z dopiskiem: „Wielcy polscy ekonomiści” w termi-
nie do 2 stycznia 2024 r. do godz. 16.00 (decyduje data wpływu do biura Organizatora, które jest czynne w dni robocze od poniedział-
ku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00). Formularz konkursowy oraz kupon danej edycji Konkursu dostępne są również na stronie 
www.skef.pl.

Linki do materiałów trzeciej edycji konkursu – Michał Kalecki:
	 Film NBP pt. „Wielcy Polscy Ekonomiści” https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto 
	 Publikacja wydana przez NBP „Wielcy Polscy Ekonomiści. Główne nurty polskiej myśli ekonomicznej” https://nbp.pl/wielcy-polscy-

ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
	 Broszura „Wielcy Polscy ekonomiści” – Michał Kalecki https://nbp.pl/wp-content/uploads/2022/11/2022_19___kalecki_pl.pdf

Konkurs prowadzony jest równolegle w gazecie „Czas Stefczyka” oraz na stronie 
https://www.skef.pl/stowarzyszenie/nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/, na której dostępne są 

szczegółowe informacje o konkursie wraz z regulaminem konkursu.

ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W KONKURSIE
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KUPON KONKURSOWY

1. Michał Kalecki był przedstawicielem nurtu:

 ⃣ interwencjonistycznego
 ⃣ neoklasyczno-liberalnego
 ⃣ historyczno-narodowego

2. Michał Kalecki prowadził pionierskie badania 
dotyczące dochodu społecznego, inwestycji 
oraz konsumpcji we współpracy z:

 ⃣ Władysławem Grabskim
 ⃣ Ludwikiem Landauem
 ⃣ Tadeuszem Brzeskim

3. W 1929 roku Michał Kalecki rozpoczął pracę 
w Instytucie, w którym zajmował się szacowa-
niem dochodu narodowego. Był to Instytut:

 ⃣ Badania Koniunktur Gospodarczych i Cen
 ⃣ Badania Dochodu Gospodarczego i Cen
 ⃣ Badania Koniunktur i Dochodu

4. W 1933 roku Michał Kalecki opublikował  
przełomowe dla nauki ekonomii dzieło  
zatytułowane:

 ⃣ „Próba teorii ekonomii”

 ⃣ „Próba teorii ekonomii i koniunktury” 

 ⃣ „Próba teorii koniunktury”

5. Na awersie srebrnej monety kolekcjonerskiej 
o nominale 10 zł z serii „Wielcy polscy ekono-
miści” – Michał Kalecki umieszczony został 
cytat z monografii:

 ⃣ „Kapitalizm. Koniunktura i rozwój”

 ⃣ „Kapitalizm. Koniunktura i zatrudnienie”

 ⃣ „Ekonomia. Koniunktura  i zatrudnienie”

ROZWIĄŻ TEST. WSTAW ZNAK X OBOK JEDNEJ PRAWIDŁOWEJ ODPOWIEDZI.

III EDYCJA –
MICHAŁ KALECKI
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FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:      Nazwisko*:

Ulica*:       Miejscowość*:     Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

 
Oświadczenia:

Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu*:

*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU
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 AKTUALNOŚCI

zgodność	z podstawą	programową,	jak	
również	 stanowić	materiał	do	 indy-
widualnej	 nauki	 o  pieniądzach,	
zagadnieniach	 ekonomicznych	
i finansowych.
Rozsądnego	 gospo-

darowania	 pieniędzmi	
i oszczędzania	powin-
niśmy	 uczyć	 się	 od	
najmłodszych	 lat.	 Im	
wcześniej	 zaczniemy	
stosować	w życiu	pewne	
zasady	i narzędzia,	tym	
skuteczniej	będziemy	się	
nimi	posługiwać.	Dlatego	
im	szybciej	dziecko	wkro-
czy	w świat	finansów	osobi-
stych	i nauczy	się	przedsię-
biorczości,	tym	umiejętniej	
będzie	gospodarowało	pie-
niędzmi	 w  dorosłym	 życiu	
i uniknie	wielu	problemów.
Nasz	pakiet	to	idealna	okazja	

do	tego,	aby	przekazać	wie-
dzę	poprzez	zabawę,	odkry-
wanie,	działanie	 i  twórcze	
rozwiązywanie	problemów.	

„Myślę, decyduję, działam – finanse dla 
najmłodszych”:
•	 zapoznaje	dzieci	z podstawowymi	poję-
ciami	z zakresu	ekonomii,	uświadamia	im	
istnienie	szeregu	instytucji	finansowych,	
buduje	wiedzę	na	temat	pieniądza;

•	 rozwija	 doświadczenia	 i  umiejętności	
dzieci	 związane	 z  funkcjonowaniem	
w rzeczywistości	finansowej;

•	 umożliwia	 osobiste	 przeżycie	 sytuacji	
edukacyjnych	związanych	z zarządzaniem	
pieniędzmi	w konkretnych	sytuacjach,	
krytyczne	czytanie	tekstów	związanych	
z pieniędzmi;

•	 rozwija	 umiejętności	 wartościowa-
nia	 i  rozumienia	 humanistycznego	

wymiaru	procesów	finansowych	i namy-
słu	nad	wyborami	związanymi	z finanso-
wym	wymiarem	stylów	życia;

•	 rozwija	postawę	krytycznego	myślenia	
nad	spotykanymi	na	co	dzień	zjawiskami	
kultury	finansowej.

Pakiet	oprócz	kart	pracy,	wiedzy	 i mate-
riałów	dodatkowych	zawiera	poradnik	dla	
nauczyciela.
•	 Koszt	pakietu	dla	ucznia	(3	lata	nauki)	–		
70	zł

•	 Koszt	 pakietu	 dla	 nauczyciela	 (3	 lata	
nauki)	–	110	zł

Zachęcamy	do	kontaktu	ze	Stowarzysze-
niem	Krzewienia	Edukacji	Finansowej.
Więcej	informacji	na	stronie	www.skef.pl

Wychodząc naprzeciw potrzebie edukacji ekonomicznej 
najmłodszych uczestników rynku finansowego, Stowa-
rzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej opracowało 
autorski pakiet dla uczniów klas I–III szkół podstawowych 
„Myślę, decyduję, działam – finanse dla najmłodszych”. 

M oże	 on	 zostać	 włączony	w  program	
nauczania	 szkolnego	 z  uwagi	 na	

„Myślę, decyduję, działam – 
finanse dla najmłodszych”

Drodzy Rodzice, Dziadkowie, 
Opiekunowie, Nauczyciele,
jeśli chcecie, aby najmłodsi 

uczestnicy rynku finansowego
stali się świadomymi 
i odpowiedzialnymi 
uczestnikami życia 

ekonomicznego,  
to zachęcamy do zakupu 

naszego pakietu  
i włączenia się w edukację 

swoich milusińskich. 
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W trosce o utrzymanie dobrych relacji członkow-
skich, z chęci informowania Członków o bieżącej 
sytuacji w Kasie Stefczyka oraz zgodnie z przy-
jętymi zasadami ładu korporacyjnego Zarząd 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredyto-
wej im. Franciszka Stefczyka przedstawia infor-
mację dotyczącą działań Zarządu Kasy w  paź-
dzierniku 2023 roku.

Sprawdź, co się dzieje 
w Twojej Kasie

PAŹDZIERNIK 2023
W październiku posiedzenia Zarządu 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka 
odbyły się cztery razy:
– 3 października,
– 10 października,
– 17 października,
– 26 października.
Przedmiotem	posiedzeń	było	m.in.:
1.	 Przedstawienie	aktualnych	statystyk	
związanych	z działalnością	Kasy,	głów-
nie	dotyczących	wolumenu	sprzedaży	
z podziałem	na	produkty,	oraz	infor-
macji	na temat	depozytów.

2.	Omówienie	bieżących	spraw,	w szcze-
gólności	dotyczących:

a)	Sytuacji	w placówkach	sprzedażowych	
z uwzględnieniem	aspektu	dotyczą-
cego	budowania	i umacniania	więzi	
członkowskiej,	a także	jeszcze	lepszego	
reagowania	 na	 potrzeby	 Członków	
Kasy.

•	 Stowarzyszenie	Krzewienia	Edukacji	
Finansowej	wznowiło	konkursy	dedy-
kowane	Członkom.	Rozpoczęto	WIELKI	
KONKURS	pt.	„Wielcy	polscy	ekonomi-
ści”.	Celem	konkursu	jest	przybliżenie	
sylwetki	sławnych	polskich	ekonomi-
stów,	którzy	przyczynili	się	do	rozwoju	
polskiej	gospodarki	i finansów.	Są	wśród	
nich	tacy	wybitni	ekonomiści,	jak:	Ta-
deusz	 Brzeski,	 Stanisław	Głąbiński,	
Michał	Kalecki,	Stanisław	Grabski,	Ro-
man	Rybarski,	Leopold	Caro,	ks. Antoni	
Roszkowski,	ks. Antoni	Szymański,	Jan	

Stanisław	Lewiński,	Ferdynand	Zweig,	
Adam	Heydel,	Adam	Krzyżanowski.	
Każda	edycja	konkursu	będzie	się	od-
bywała	raz	w miesiącu	i zostanie	po-
święcona	jednej	z postaci,	których	syl-
wetki	prezentowane	będą	w materiałach	
konkursowych.	Przewidziano	12	edycji	
konkursu	oraz	edycję	specjalną.

3.	Działań	marketingowych	i inicjatyw	
z  zakresu	 działalności	 społecznej	
i oświatowo-kulturalnej	oraz	współ-
działania	w tym	celu	z organizacjami	
społecznymi,	np.	dofinansowanie	przez	
Fundację	Stefczyka:	

•	 Puckiego	Stowarzyszenia	Wspierającego	
Osoby	Niepełnosprawne	Umysłowo	
„Razem”;

•	 domów	dziecka	objętych	regularnym	
wsparciem –	kolejna	transza.

4.	Podjęcie	uchwał	w przedmiocie	m.in.:
a)	zatwierdzenia	do	stosowania	jednoli-
tych	wzorów	następujących	druków:
	Dumowa	 przewłaszczenia	 pojazdu	
na	 zabezpieczenie	 pod	 warunkiem	
rozwiązującym,
	Dumowa	przewłaszczenia	rzeczy	rucho-
mej	na	zabezpieczenie	pod	warunkiem	
rozwiązującym,
	Dumowa	przewłaszczenia	zbioru	rzeczy	
o zmiennym	składzie	pod	warunkiem	
rozwiązującym,
	Dumowa	przewłaszczenia	pojazdu	na	za-
bezpieczenie	pod	warunkiem	zawiesza-
jącym	do	czasu	ustanowienia	zastawu,
	Dumowa	 zastawu	 rejestrowego	
na	pojeździe,

P osiedzenia	Zarządu	Kasy	odbywają	się	w formule	mieszanej,	stacjonarnie	oraz	przy	wyko-
rzystaniu	środków	bezpośredniego	porozumiewania	się	na	odległość	(wideokonferencja).

	Dumowa	zastawu	rejestrowego	na	ma-
szynie	lub	urządzeniu,
	Dumowa	zastawu	rejestrowego	na	zbio-
rze	rzeczy	ruchomych	lub	praw	stano-
wiących	całość	gospodarczą,	chociażby	
jego	skład	był	zmienny
	Dumowa	zastawu	rejestrowego	na	udzia-
łach	sp.	z o.o.,
	Dumowa	zastawu	rejestrowego	na	wie-
rzytelności	z tytułu	umowy	o prowa-
dzenie	rachunku	depozytowego
	Doświadczenie –	zgoda	na	wypłatę	od-
szkodowania	na	rachunek	wskazany	
przez	Członka	SKOK,
	Dumowa	przewłaszczenia	rzeczy	rucho-
mej	na	zabezpieczenie	pod	warunkiem	
zawieszającym	do	czasu	ustanowienia	
zastawu,
	Dumowa	przewłaszczenia	zbioru	rzeczy	
o zmiennym	składzie	pod	warunkiem	
zawieszającym	do	czasu	ustanowienia	
zastawu,
	Doświadczenie	ustanawiające	hipotekę,
	Doświadczenie	o aktualizacji	danych	
osobowych,
	Dpouczenie	o prawie	złożenia	pisemnego	
wniosku	o wyjaśnienie	dotyczące	oceny	
zdolności	kredytowej,
	Dmowa	o świadczenie	usługi	bankowości	
elektronicznej	Kasy	Stefczyka,
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 AKTUALNOŚCI

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV:  
praca@kasystefczyka.pl  
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy?  
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów

U nas możesz:

 Î zyskać stabilne zatrudnienie 
na umowę o pracę

 Î pracować w stałych godzinach 
i mieć wolne weekendy

 Î otrzymywać stałe wynagrodzenie 
+ atrakcyjne premie miesięczne

 Î wygrywać nagrody w konkursach 
sprzedażowych

 Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz 
przejrzystej ścieżce awansu

 Î uczestniczyć w życiu organizacji 
podczas wyjazdów integracyjnych

 Î korzystać z wielu benefitów: 
karty multisport, prywatnej opieki 
medycznej, dopłat do wypoczynku 
czy ubezpieczenia na życie

Zatrudniamy pracowników 
do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty 
Kasy Stefczyka.

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

	D formularz	 wskazania	 Użytkownika	
usługi	bankowości	elektronicznej	Kasy	
Stefczyka;

b)	zatwierdzenia	jednolitego	brzmienia	
karty	 i  parametrów	 następujących	
produktów:
	DPożyczka	Gotówkowa,
	De-Lokata	na	nowe	środki,
	De-Lokata	Kapitalna,
	DLokata	Kapitalna,
	DLokata	na	nowe	środki,
	DPożyczka	Online,
	DLokata	odnawialna	na	14	dni,
	De-Lokata	terminowa	nieodnawialna,
	De-Lokata	terminowa	VIP,
	DLokata	 Dwuletnia	 progresywna	 	
SKOKOWA	PLUS,
	DLokata	Mobilna	na	nowe	środki,
	DLokata	Mobilna,
	DLokata	SKOKOWA,
	DLokata	Specjalna	VIP,
	DLokata	terminowa	nieodnawialna,
	DLokata	terminowa	VIP;

c)	zmiany	oprocentowania	pożyczek/kredy-
tów	w związku	z obniżeniem	wysokości	
stóp	procentowych	decyzją	Rady	Polityki	
Pieniężnej	NBP	w III kwartale	2023	r.;

d)	obniżenia	wartości	oprocentowania	
maksymalnego	pożyczek	i kredytów	
w związku	z obniżeniem	wartości	stopy	
referencyjnej	przez	RPP;

e)	zatwierdzenia	dokumentacji	i proce-
dur	regulujących	pracę	w Kasie	Stef-
czyka:	Powołania	Komitetu	ds.	Cyber-
bezpieczeństwa,	PR11.01/14	Instrukcja	
szyfrowania	danych	–	wyd. III,	Ak-
tualizacja	celu	funkcjonowania,	za-
kresu	zadań	oraz	składu	osobowego	
Komitetu	ds. ryzyka	operacyjnego,	
Standardy	dokumentacji	kredytowej	
w  Spółdzielczej	 Kasie	 Oszczędno-
ściowo-Kredytowej	 im.	 Franciszka	
Stefczyka	–	wyd. XXXVII,	Zmiana	do	
obowiązującego	Regulaminu	Zakłado-
wego	Funduszu	Świadczeń	Socjalnych	
z dnia	17.04.2023 r.,	Metodyki	analizy	
zdolności	kredytowej	i weryfikacji	do-
kumentacji	kredytowej	Spółdzielczej	
Kasy	Oszczędnościowo-Kredytowej	
im. Franciszka	Stefczyka –	wyd. LIV,	
Metodologia	 kredytów	 gospodar-
czych –	Zasady	udzielania	pożyczek	
i kredytów	gospodarczych	oraz	zasady	
przyjmowania	zabezpieczeń	rzeczo-
wych	w Spółdzielczej	Kasie	Oszczęd-
nościowo-Kredytowej	im.	Franciszka	
Stefczyka –	wyd. XXIX,	Metodologia	
kredytów	detalicznych –	Zasady	udzie-
lania	pożyczek	i kredytów	detalicz-
nych	w Spółdzielczej	Kasie	Oszczęd-
nościowo-Kredytowej	im. Franciszka	
Stefczyka –	wyd. XXXVI,	Standardy	

dokumentacji	 kredytowej	 w  Spół-
dzielczej	Kasie	Oszczędnościowo-Kre-
dytowej	 im. Franciszka	Stefczyka –	
wyd.  XXXVIII,	 PR11/02	 Instrukcja	
postępowania	 w  przypadku	 incy-
dentu	naruszenia	ochrony	danych	
osobowych	 informacji  –	 wyd.  II,	
PR11.01/02	 Podział	 obowiązków	
w zakresie	bezpieczeństwa	informa-
cji –	wyd. III,	PR11.02/02	Instrukcja	
zarządzania	systemem	informatycz-
nym	 przetwarzającym	 dane	 oso-
bowe –	wyd. V,	PR11.02/03	Procedura	
udostępniania	 danych	 osobowych	
i  powierzania	 przetwarzania	 da-
nych	osobowych	w SKOK	im. F. Stef-
czyka –	wyd. V,	PR11.01/05	Procedura	
zarządzania	uprawnieniami –wyd. VI,	
PR02.04.06/09	Rezygnacja	z ochrony	
ubezpieczeniowej	w przypadku,	gdy	
ubezpieczenie	 indywidualne	 sta-
nowi	 zabezpieczenie	 niespłaconej	
pożyczki/kredytu –	wyd. V;

f)	likwidacji	następujących	placówek:
•	 ul.	Piłsudskiego 79,	Bychawa;
•	 al.	Stanów	Zjednoczonych	72	lok. 18,	
Warszawa;

•	 al.	gen.	J.	Hallera 165	lok. uż. 58,	Gdańsk;
•	 ul.	Kościuszki 83-89/5,	Wrocław;
•	 ul.	Kazimierza	Wielkiego	20 IV,	Knurów;
•	 ul.	Broniewskiego 1,	Kraków.



17 zł17 zł

kasastefczyka.pl

100% 

ONLINE

Pożyczasz 1000 zł
Liczba rat 4
Oddajesz 1017 zł!

WYPRÓBUJ NAS ZA 17 zł!

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Symulacja ma charakter informacyjny, nie stanowi 
oferty w rozumieniu KC. Całkowity koszt pożyczki dla 1000 zł na 4 miesiące wynosi 17 zł.
Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 3000 zł. Zmienna 
roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 
7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania umowy – 23 miesiące, 22 miesięczne 
raty równe: 141,12 zł oraz ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł.

Prosta Pożyczka  
RRSO 8,29%
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dowód	osobisty	i wyciąg	bankowy.	
A jeśli	cenisz	usługi	Kasy	Stefczyka,	powiedz	

o  tym	rodzinie	 i znajomym	 i zgarnij	nawet		
500	zł	w promocji	Poleć	Nas	VII!	Wypełnij	for-
mularz	na	stronie	kasastefczyka.pl	i wygene-
ruj	kod	polecający,	który	możesz	udostępnić	
nawet	10 osobom.	Za	każdą	skutecznie	pole-
coną	osobę	otrzymasz	50	zł	na	swój	rachunek	
płatniczy	w Kasie.	Wystarczy,	że	Twój	znajomy	
zostanie	Klientem	Kasy	Stefczyka,	założy	konto	
IKS,	przedstawi	Twój	kod	polecający	oraz	spełni	
przynajmniej	 jeden	 z warunków	promocji.		
Ma	on	na	 to	aż	60	dni	kalendarzowych	od	
nabycia	członkostwa.
Chcesz	uzyskać	więcej	informacji?	Zadzwoń	

na	infolinię	801 600 100,	a nasi	pracownicy	

17 zł17 zł

kasastefczyka.pl

100% 

ONLINE

Pożyczasz 1000 zł
Liczba rat 4
Oddajesz 1017 zł!

WYPRÓBUJ NAS ZA 17 zł!

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Symulacja ma charakter informacyjny, nie stanowi 
oferty w rozumieniu KC. Całkowity koszt pożyczki dla 1000 zł na 4 miesiące wynosi 17 zł.
Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 3000 zł. Zmienna 
roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 
7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania umowy – 23 miesiące, 22 miesięczne 
raty równe: 141,12 zł oraz ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł.

Prosta Pożyczka  
RRSO 8,29%

Dobry zwyczaj –
korzystnie pożyczaj!
Pierwszy uśmiech i  krok małego dziecka, pierwszy pocałunek, pierw-
szy wiosenny promień słońca, pierwsze własne mieszkanie, pierwszy 
samochód  – kiedy doświadczamy czegoś po raz pierwszy, zwykle 
zostaje to  w  naszej pamięci na długo, a  czasem nawet na całe życie. 
Co jeszcze chcesz zapamiętać? Z  pewnością swoją Pierwszą Pożyczkę  
(RRSO: 8,29%) w Kasie Stefczyka oraz dodatkowe 500 zł, które możesz 
zyskać w promocji Poleć Nas, jeśli zarekomendujesz usługi Kasy.

Chcesz wziąć swoją Pierwszą 
Pożyczkę w Kasie Stefczyka?  
To banalnie proste! Poznaj jej zalety: 
•	0 zł prowizji
•	Atrakcyjne oprocentowanie 7,99%  

i konkurencyjne RRSO 8,29%
•	Okres spłaty od 4 do 36 miesięcy
•	Samodzielnie wskazujesz dzień spłaty 

miesięcznej raty, np. dzień po otrzymaniu 
wypłaty wynagrodzenia/świadczenia

odpowiedzą	na	Twoje	pytania.	Koszt	połącze-
nia	wg taryfy	operatora.

Nota prawna: Pierwsza Pożyczka dostępna jest dla osób 
wnioskujących o pierwszą pożyczkę w Kasie Stefczyka. 
Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdol-
ności kredytowej. Konto oznacza rachunek płatniczy.

Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla 
Pierwszej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 
2300 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania dla 
całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami 
(prowizją 0 zł / 0%) wynosi 7,99%. Rzeczywista roczna 
stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywa-
nia umowy – 18 miesięcy, 17 miesięcznych rat równych: 
136,02 zł oraz ostatnia, 18. rata: 136,10 zł. Całkowita 
kwota do zapłaty: 2448,44 zł, w tym odsetki: 148,44 zł.

Promocja Poleć Nas VII trwa od 1.01.2022 r. do odwoła-
nia. Regulamin, szczegółowe warunki oraz formularza 
zgłoszeniowy dostępne są w placówkach Kasy Stefczyka 
i na www.kasastefczyka.pl/polecnas.

D zięki	pożyczkom	w Kasie	
Stefczyka	co	roku	wiele	

osób	 realizuje	 swoje	 małe	
i duże	plany.	Warto	iść	w ich	
ślady	 i  spełniać	 marzenia.	
Planujesz	 coś	 specjalnego	
i potrzebujesz	dodatkowych	
środków?	Wybierasz	 się	na	
kurs	 prawa	 jazdy?	 Chcesz	
poprawić	sobie	nastrój	wizytą	
w  SPA?	 Zbliża	 się	 rocznica	
ślubu,	urodziny	Twojej	dru-
giej	 połówki	 lub	 już	 teraz	
chcesz	zarezerwować	walen-
tynkowy	 pakiet	 w  hotelu?	
A może	planujesz	karnawa-
łowe	szaleństwo?	
Dla	osób,	które	po	raz	pierw-

szy	 wnioskują	 o  pożyczkę	
w Kasie	Stefczyka	 i potrze-
bują	 niewielkiej	 sumy	 od		
1000	zł	do	3000	zł,	interesującą	
propozycją	może	być	Pierwsza	
Pożyczka	RRSO	8,29%.	By	ją	
uzyskać,	 wystarczy	 złożyć	
wniosek	 oraz	 przedstawić	
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Na lokacie można ulokować wyłącznie nowe środki stanowiące różnicę wynikającą z porównania salda wszystkich rachunków 
Klienta w Kasie w dniu zakładania lokaty z saldem na koniec 10. dnia poprzedniego miesiąca. Nadwyżkę salda można 
ulokować na  Lokacie Mobilnej na nowe środki. Jeden Klient może posiadać jedną aktywną Lokatę Mobilną na nowe środki. 
Łączne saldo Lokat na nowe środki, e-Lokat na nowe środki oraz Lokaty Mobilnej na nowe środki nie może przekroczyć 
1 000 000 PLN.

Oprocentowanie stałe 
6,1% w skali roku

Kwota: do 50 000 zł Okres: 1 miesiąc

w aplikacji mobilnej Kasa Stefczyka Online
Lokata Mobilna na nowe środki

Załóż lokatę

OSZCZĘDNOŚCI

Lokata 6,1% w skali roku 
Załóż przez telefon!

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)
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Podaruj sobie i bliskim
chwile pełne radości
Zbliża się koniec roku, a wraz z nim wspaniała świąteczna aura. To czas, który kojarzy-
my z rodzinnym ciepłem, zapachem pierników i świerku, a zaraz po nim rozpoczyna się 
szalony okres zabaw sylwestrowych i karnawałowych. To także moment, w którym mo-
żemy odpocząć i odciążyć nieco głowę, która na co dzień musi pamiętać o wielu ważnych 
sprawach. A może martwisz się o swoje zobowiązania finansowe? Nie będziesz musiał,  
jeśli skorzystasz z  konsolidacyjnej Pożyczki Fit (RRSO: 11,56%) od Kasy Stefczyka. 
Sprawdź najtańszy kredyt konsolidacyjny wg rankingu Comperia.pl i zdecyduj, czy chcesz 
skorzystać z możliwości spłaty pierwszej raty nawet za 60 dni od podpisania umowy.

one	połączone	w jedno	zobowiązanie	w Kasie	
Stefczyka.
Odwiedź	jedną	z placówek	Kasy	Stefczyka	

albo	złóż	wniosek	bez	wychodzenia	z domu –	
zadzwoń	na	infolinię	801 600	100	i przekonaj	
się,	o ile	lżej	jest	z jedną	ratą	w miesiącu.

Nota prawna: Koszt połączenia wg taryfy operatora. 
Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny 
zdolności kredytowej. Pożyczka Fit to najtańszy kre-
dyt konsolidacyjny wg rankingu serwisu Comperia.pl, 
stan na listopad 2023 r.

Przykład reprezentatywny z  dnia 4.08.2023  r. 
dla Pożyczki Fit: Całkowita kwota kredytu wynosi 
94 680,00 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania 
dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi 
kosztami (prowizją 0 zł / 0%, opłatą za cztery prze-
lewy: 320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista roczna stopa 

M agiczny	grudniowy	nastrój	daje	
się	 odczuć	 każdemu:	 wystar-

czy	 wyjść	 do  małego	 sklepu	 czy	
dużej	galerii	handlowej,	by	zobaczyć	
piękne	dekoracje	i migoczące	światła,	
w ofertach	księgarń	znajdujemy	dużo	
nowości	wydawniczych	o  zimowej	
tematyce,	 a  ramówkę	 telewizyjną	
wypełniają	 filmy	 nawiązujące	 do	
świątecznego	klimatu.	Warto	zatem	
pozwolić	sobie	na	nieco	swobodniej-
szy	nastrój.	Pozwoli	on	zebrać	siły,	
by	rok	2024	rozpocząć	z głową	pełną	
energii	i pomysłów.
Jedną	z  istotnych	kwestii,	którą	

codziennie	się	zajmujemy,	jest	roz-
sądne	rozplanowanie	swoich	wydat-
ków	 i zabezpieczenie	środków	na	
spłatę	 wszystkich	 zobowiązań.		
Co	zrobić,	by	móc	uwolnić	 się	od	
tego	problemu?	Dużym	ułatwieniem	
dla	osób,	które	korzystają	z kart	kre-
dytowych	 lub	zaciągnęły	 różnego	
rodzaju	zobowiązania	 finansowe,	

Na lokacie można ulokować wyłącznie nowe środki stanowiące różnicę wynikającą z porównania salda wszystkich rachunków 
Klienta w Kasie w dniu zakładania lokaty z saldem na koniec 10. dnia poprzedniego miesiąca. Nadwyżkę salda można 
ulokować na  Lokacie Mobilnej na nowe środki. Jeden Klient może posiadać jedną aktywną Lokatę Mobilną na nowe środki. 
Łączne saldo Lokat na nowe środki, e-Lokat na nowe środki oraz Lokaty Mobilnej na nowe środki nie może przekroczyć 
1 000 000 PLN.

Oprocentowanie stałe 
6,1% w skali roku

Kwota: do 50 000 zł Okres: 1 miesiąc

w aplikacji mobilnej Kasa Stefczyka Online
Lokata Mobilna na nowe środki

Załóż lokatę

OSZCZĘDNOŚCI

Lokata 6,1% w skali roku 
Załóż przez telefon!

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)

będzie	 ich	 konsolidacja.	 Połączenie	 rat	
dotychczasowych	 pożyczek	w  jedną	 ratę	
pożyczki	konsolidacyjnej	pozwoli	oszczę-
dzić	czas	i pieniądze,	a tym	samym	zreduko-
wać	stres.	Może	także	okazać	się,	że	kwota	
nowej	miesięcznej	 raty	będzie	niższa	niż	
suma	dotychczasowych	miesięcznych	rat.	
Pożyczka	Fit	od	Kasy	Stefczyka	pozwoli	także	
złapać	oddech	i pierwszą	ratę	spłacić	dopiero	
w lutym!
Pożyczka	Fit	z prowizją	0	zł	i RRSO	11,56%	

w Kasie	Stefczyka	umożliwia	spłatę	zobo-
wiązań	zaciągniętych	wyłącznie	w innych	
instytucjach	finansowych,	m.in.	pożyczek	
gotówkowych,	ratalnych,	kredytów	samo-
chodowych,	 kart	 kredytowych,	 kredy-
tów	w rachunku	płatniczym	czy	debetów	
w rachunku	osobistym.	Dzięki	niej	zostaną	

Pożyczka Fit to nie tylko 
wygodna rata:
•	0 zł prowizji
•	konkurencyjne, niskie RRSO: 11,56%,
•	jedna rata w miesiącu zamiast wielu
•	weź teraz i nie martw się spłatą aż do 

lutego – możliwość spłaty pierwszej raty 
nawet  za 60 dni od podpisania umowy!

•	najtańszy kredyt konsolidacyjny wg ran-
kingu Comperia.pl

oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas obowiązywania 
umowy – 107 miesięcy, 106 miesięcznych rat równych: 
1392,45 zł oraz ostatnia, 107. rata: 1391,83 zł. Całko-
wita kwota do zapłaty: 148 991,53 zł, w tym odsetki: 
53 991,53 zł.
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C złonków	 Kasy	 Stefczyka	 łączy	 więź	
dzięki	przynależności	do	Stowarzysze-

nia	Krzewienia	Edukacji	Finansowej.	Składki	
członkowskie	 wnoszone	 przez	 Członków	
umożliwiają	SKEF	prowadzenie	doradztwa,	
podejmowanie	licznych	inicjatyw	edukacyj-
nych	i działań	charytatywnych.
Członkowie	Stowarzyszenia	mogą:

•	 	korzystać	z bezpłatnych	porad	prawno-kon-
sumenckich	w prowadzonych	przez	SKEF	
Ośrodkach	Doradztwa	Finansowego	i Kon-
sumenckiego	w Gdyni	i Białej	Podlaskiej,

•	 	korzystać	 z  oferty	 Klubów	 Członków	
SKEF,	znajdujących	się	w placówkach	Kasy	
Stefczyka,

•	 	brać	udział	w konkursach	z nagrodami,
•	 	brać	udział	w szkoleniach	i projektach	o za-
sięgu	ogólnopolskim	realizowanych	przez	
SKEF.

W ramach	swoich	celów	statutowych	Stowarzy-
szenie	powołało	do	życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki	wieloletniemu	doświadczeniu	i wiedzy	
praktycznej	pozycja	SKEF	i Ośrodków	na	rynku	
usług	finansowo-prawnych	w naszym	kraju	
jest	wyjątkowa.	Jako	jedyni	od	lat	zajmujemy	
się	problematyką	dotyczącą	nadmiernego	za-
dłużenia	w Polsce	i wspieramy	osoby	boryka-
jące	się	z problemami	finansowymi.	Corocznie	
z porad	specjalistów	ODFiK	korzysta	blisko		
1,5	tysiąca	osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie	ma	nic	nagannego	w pożyczaniu	pie-
niędzy,	pod	warunkiem	jednak,	że	przy	po-
dejmowaniu	 tego	 typu	działań	będziemy	
kierować	się	rozsądkiem.	Decyzja	o wzięciu	
kredytu,	po	przeanalizowaniu	wszystkich	
argumentów	za	i przeciw,	może	umożliwić	
nam	zrealizowanie	naszych	celów,	 takich	
jak	np.	 zakup	niezbędnego	 sprzętu	AGD,	
samochodu,	wymarzonego	mieszkania	czy	
domu.	 Jeśli	posiadamy	pełną	świadomość	
tego,	 czym	 jest	 kredyt,	 i  zdajemy	 sobie	
sprawę	 z  konsekwencji	 zaciągania	 zobo-
wiązań,	z pewnością	będziemy	rozsądniej	
podejmować	decyzje	i na	bieżąco	analizować	
swoją	sytuację	finansową.
Znaczna	większość	kredytobiorców	za-

ciągając	zobowiązanie,	deklaruje,	że	chce	

PARTNEREM	MERYTORYCZNYM	PORADNIKÓW	JEST

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało 
w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej działalności wspiera eduka-
cję finansową osób w  różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu 
zadłużeniu i wykluczeniu finansowemu Polaków.

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych 
oraz konsumenckich?

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72  
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny
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go	spłacić	zgodnie	z zawartą	umową.	 Jed-
nak	 los	bywa	nieprzewidywalny,	 a nasze	
dobre	chęci	czasem	mogą	okazać	się	nie-
wystarczające.	 Nieprzemyślane	 decyzje	
kredytowe,	brak	podstawowej	wiedzy	czy	
utrata	płynności	finansowej	to	tylko	niektóre	
przyczyny	popadania	w spiralę	zadłużenia	
i stan	niewypłacalności.	

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny	problem	stanowi	także	bezreflek-
syjne	 poręczanie	 kredytów.	 Nie	 wszyscy	
zdają	sobie	sprawę,	że	poręczyciel	w takim	
samym	stopniu	jak	kredytobiorca	odpowiada	
za	istniejący	dług	i wierzyciel	może	od	niego	
żądać	zwrotu	pożyczonych	pieniędzy.	Nie-
rzadko	kredyty	zaciągane	są	dla	osób	trze-
cich,	które	pomimo	początkowych	zapewnień	
o  jego	spłacie	unikają	odpowiedzialności,	
a obowiązek	zwrotu	długu	spada	na	nas	jako	
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan	nadmiernego	zadłużenia	może	być	również	
wywołany	czynnikami	od	nas	niezależnymi.	
Zaburzenia	płynności	i stabilności	finansowej	
mogą	być	wywołane	utratą	pracy,	majątku	czy	
zdrowia	lub	innymi	przypadkami,	których	nie	
jesteśmy	w stanie	przewidzieć.	A pogorszenie	
sytuacji	życiowej	z całą	pewnością	przełoży	się	
na	zdolność	do	terminowej	obsługi	zobowiązań	
finansowych.	I właśnie	takim	osobom	staramy	
się	pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych	przypadkach	zadłużenie	może	
być	wynikiem	celowego	wyłudzenia	kredytu.	
Dotyczy	to	osób,	które	zaciągając	kredyty,	

posługują	się	fałszywymi	lub	nierzetelnymi	
dokumentami.	Na	szczęście	grupa	osób,	które	
działają	w taki	sposób,	stanowi	niewielki	od-
setek	wszystkich	kredytobiorców.	Nie	mo-
żemy	 tych	osób	mylić	 z kredytobiorcami,	
którzy	zaciągają	nowe	zobowiązania	w celu	
spłaty	już	istniejących	długów.	Ich	celem	nie	
jest	wyłudzenie	kredytu	i bezprawne	wzbo-
gacenie	się,	ale	wyjście	z pętli	kredytowej.	
Niestety,	 robią	 to	zazwyczaj	nieumiejętnie	
i przez	 to	 jeszcze	bardziej	pogłębiają	swój	
stan	zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK  
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
•	 	pomocy	w określeniu	finansowej	i prawnej	
sytuacji	Klienta,

•	 	przekazywania	 informacji	o przysługują-
cych	Klientowi	prawach	 i uprawnieniach	
konsumenckich,

•	 	wyjaśnienia	procedur	kredytowych,
•	 	doradztwa	w zakresie	budżetu	domowego,
•	 	wyjaśnienia	zagadnień	związanych	z nad-
miernym	zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim	wsparciem	dla	każdego	zaintereso-
wanego	problematyką	finansów	–	czy	to	dla	
osób	pragnących	pogłębić	swoją	wiedzę	w tym	
zakresie,	czy	mających	problemy	ze	spłatą	swo-
ich	zobowiązań	–	jest	nasz	portal	internetowy	
www.skef.pl	
Poza	opisem	projektów	edukacyjnych	re-

alizowanych	przez	Stowarzyszenie	dla	dzieci	
i młodzieży	w szkołach	podstawowych,	śred-
nich	czy	projektów	edukacyjnych	dla	seniorów	
publikowanych	jest	bardzo	wiele	cennych	ar-
tykułów	poradnikowych.	

Na	szczególną	uwagę	i	polecenie	zasługuje	
PORADA MIESIĄCA.	Na	początku	każdego	
miesiąca	na	portalu	ukazuje	się	nowy	artykuł	
odpowiadający	na	konkretne	pytanie,	z	jakim	
zgłosił	się	Klient	do	doradcy	ODFiK.

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
•	 	Czy	za	długi	bankowe	grozi	więzienie?	
•	 	Jak	wygląda	egzekucja	alimentów	a kwota	
wolna	od	potrąceń?	

•	 	500	plus	dla	seniora	–	czy	podlega	zajęciu?	
•	 	Jaki	jest	nowy	sposób	doręczania	pism	wie-
rzycieli	przez	komorników?	

•	 	Czy	można	zrzec	się	dziedziczenia,	aby	unik-
nąć	odpowiedzialności	za	długi?	

•	 	Co	może	firma	windykacyjna?	
•	 Ile	może	zająć	komornik	z emerytury	i renty?	
•	 	Praca	 w  trakcie	 pobierania	 emerytury	 –	
ile	można	dorobić?	

•	 	Jak	odroczyć	spłatę	rat	kredytu	hipotecz-	
nego?	

•	 Restrukturyzacja	 zadłużenia	 –	wyjaśnie-
nie	 procedury	 restrukturyzacji	 zadłuże-
nia	w przypadku	wystąpienia	problemów	
finansowych.	
Na te pytania i  wiele, wiele innych od-

powiedź uzyskamy, wchodząc na stronę  
www.skef.pl 

Serdecznie zapraszamy.

***
Nasi specjaliści czekają na Państwa 

zapytania w godzinach otwarcia biur.  
Poniżej przedstawiamy dane kontaktowe 
Ośrodków.

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska 
tel. 83 411 10 47, e-mail: odfik-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: poniedziałek, wtorek, 
czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
finansowego i konsumenckiego
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W śród	wybitnych	przedstawicieli	nauki	i kultury	carskiego	impe-
rium	niepoślednią	rolę	odegrali	członkowie	rodów	dawnej	Rzeczy-	

pospolitej.	Wystarczy	wspomnieć	Konstantego	Ciołkowskiego	herbu	
Jastrzębiec –	twórcę	teorii	budowy	rakiet	kosmicznych,	Fiodora	Dosto-
jewskiego	herbu	Radwan –	wybitnego	powieściopisarza,	a także	Igora	
Strawińskiego	herbu	Sulima –	znakomitego	kompozytora,	którego	przo-
dek	Stanisław	był	jednym	z oficerów	konfederacji	barskiej.	Takie	przy-
padki	można	długo	wyliczać.	Są	one	przykładami	niezwykłych	talen-
tów	potomków	elit	I Rzeczypospolitej,	ale	też	procesu	zawłaszczania	
ich	dokonań	przez	te	narody,	które	zlikwidowały	polską	państwowość.
Sama	Zofia	nie	manifestowała	przynależności	narodowej,	choć	miała	

świadomość	pochodzenia	ojca	Walerego	z Krukowskich	herbu	Korwin.	
Inny	przedstawiciel	tego	rodu –	Henryk	Bogowid	Korwin-Krukowski	
był	jednym	z założycieli	Politechniki	Warszawskiej,	a w 1920	r.	został	
powołany	na	profesora	i organizatora	Wydziału	Hutniczego	Akademii	
Górniczej	w Krakowie,	której	był	rektorem	w latach	1930–31.

DZIWNE ZNAKI ZAMIAST TAPETY
Zofia	urodziła	się	w 1850 r.	w Moskwie.	Jej	ojciec	później	kupił	majątek	
pod	Petersburgiem.	Nim	ściągnął	rodzinę,	postanowił	odnowić	posia-
dłość.	Na	skutek	niedopatrzenia	zakupił	zbyt	małą	ilość	tapet	do	wykoń-
czenia	wnętrz.	Ściany	w pokoju	dziecięcym	tymczasowo	ozdobiły	kartki	
ze	starego	podręcznika	rachunku	różniczkowego.	11-letnia	dziewczynka	
żywo	zainteresowała	się	dziwnym	znakami	na ścianie.	Po	latach,	w auto-
biografii	„Wspomnienia	z dzieciństwa”	wyznała,	że wiele	godzin	spędziła	
na	patrzeniu	na	ściany	i próbach	odkrycia	znaczenia	pokrywających		
je	symboli.	Szybko	nauczyła	się	wzorów	na	pamięć,	ale	ich	nie rozumiała.	
Umiejętność	zrozumienia	ich	i zamiłowanie	do	matematyki	zaszcze-
pili	jej	nauczyciel	Józef	Malewicz	oraz	stryj	Piotr	Korwin-Krukowski.	
W końcu	talent	Zofii	dostrzegł	sąsiad	Krukowskich,	profesor	fizyki.	
Długo	namawiał	ojca,	by	pozwolił	córce	na	studia.	Jednak	w tamtych	cza-
sach	kobiety nie	mogły	studiować	w Rosji.	Wolno	im	za	to	było	wyjechać	
za	granicę,	jeśli	miały	pisemną	zgodę	ojca	lub	męża.	Zofia	zaaranżowała	
więc	fikcyjne	małżeństwo	z Włodzimierzem	Kowalewskim,	studentem	
paleontologii.	Ojciec	jednak	chciał	odłożenia	małżeństwa.	Zofia	posta-
nowiła	więc	podstępem	zmusić	go	do	zgody.	Pewnego	dnia	wymknęła	
się	z domu	i udała	do	kwatery	narzeczonego	bez przyzwoitki.	W liściku	
do	krewnych	ujawniła,	że	zostanie	tam	tak	długo,	aż	dostanie	zgodę		
na	ślub.	Tak	dopięła	swego.	Wyszła	za	mąż	w 1868 r.

PIERWSZA Z MATEMATYKI
Rok	później	małżonkowie	wyprowadzili	się	do	Hamburga,	tymczasowo	
mieszkali	też	w Wiedniu.	Następnie	na	stałe	przenieśli	się	do	Heidel-
bergu,	gdzie	Kowalewska	rozwijała	karierę	naukową.	Stąd	udali	się	
do	Berlina,	gdzie	Zofia	otrzymała	tytuł	doktora	filozofii	w dziedzinie	
matematyki	w 1874 r.	Był	to	pierwszy	taki	tytuł	naukowy	przyznany	Euro-
pejce.	Niemiecki	dyplom	okazał	się	jednak	bezużyteczny	w Rosji,	do	któ-
rej	wrócili	małżonkowie.	Oboje	zmagali	się	z bezrobociem,	a na początku	
lat 80.	XIX w.	znaleźli	się	na	skraju	bankructwa.
Powrót	do	Niemiec	był	 jedyną	szansą.	Zofia	wyjechała	z dziec-

kiem	do	Berlina,	by	pracować	pod	okiem	swojego	dawnego	mentora,	

Księżniczka nauki
Pochodząca ze starej rodziny szlacheckiej Zofia Kowalewska jest jed-
nym z licznych przykładów przejmowania osiągnięć Polaków przez 
zaborców. Rosjanie uważają ją za swoją, ale szczycą się nią również 
Szwedzi, którzy stworzyli jej warunki do rozwijania naukowej pasji.

Karla	Weierstrassa.	Jej	mąż	został	w Rosji,	gdzie	wkrótce	popełnił	
samobójstwo.
Tragedia	odmieniła	jednak	zawodowe	losy	Zofii.	Otrzymała	pracę		

na	uniwersytecie	w Sztokholmie.	W 1885 r.	objęła	tam	funkcję	dziekana	
Wydziału	Matematyki.	W 1888	r.	wygrała	konkurs	paryskiej	Akademii	
Nauk	dotyczący	ścisłego	rozwiązania	równań	ruchu	bryły	sztywnej.	
Wcześniej	rozwiązania	tego	problemu	zdołali	dokonać	tylko	wybitni	
matematycy	Leonhard	Euler	i Joseph	Louis	Lagrange.	Po	tym	sukcesie,	
jako	pierwsza	kobieta	w historii,	dołączyła	do	zespołu	redakcyjnego	
pisma	„Acta	Mathematica”,	a w 1889 r.	uzyskała	nominację	na	profesora	
zwyczajnego.	Przyjęto	ją	w końcu	do	Rosyjskiej	Akademii	Nauk,	gdzie	
zmieniono	regulamin,	aby	w ogóle	mogła	kandydować.	Zofia	w Szwe-
cji	napisała	dwie	sztuki	teatralne,	wraz	z Anną	Carlottą	Edgren-Leffler.	
Zmarła	jednak	przedwcześnie,	bo	krótko	po	swoich	41. urodzinach.	
Pochowana	została	w Sztokholmie.	Współcześni	nazwali	ją	„księżniczką	
nauki”	i porównywali	z inną	wybitną	Polką –	Marią	Curie-Skłodowską.

MACIEJ BOGDANOWICZ
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Kalendarium – grudzieńKalendarium – grudzień

19 grudnia 1283 – Jakub Świnka, 
jeden z wybitniejszych polityków 
średniowiecznej Polski, zwolennik 
zjednoczenia państwowego, otrzy-
mał sakrę biskupią.	 Był	 wycho-
wankiem	Polski	dzielnicowej	z cza-
sów	największego	jej	rozdrobnienia.		
Na	kartach	historii	pojawia	się	w la-
tach	siedemdziesiątych,	jako	kantor	
kapituły	 gnieźnieńskiej  –	 funkcja	
kierownika	chóru	była	zaszczytna.	
Kapituła	 gnieźnieńska	 po	 śmier-
ci	 arcybiskupa	 Janusza	w  1271	 nie	
mogła	dojść	do	zgody	z ówczesnym	
księciem	wielkopolskim	Bolesławem	
Pobożnym	co	do	obsady	tego	najważ-
niejszego	stanowiska	w polskim	Ko-
ściele.	Świnka,	pochodzący	z szerzej	
nieznanej	rodziny,	musiał	zdobyć	w ja-
kiś	sposób	uznanie	kolejnego	księcia	
Wielkopolski	Przemysła II,	rządzącego	
samodzielnie	w dzielnicy	od	1279.	Gdy	
Przemysł II	porozumiał	się	w końcu	
z kapitułą	gnieźnieńską	co	do	obsady	
urzędu	arcybiskupa	gnieźnieńskiego,	
wybór	padł	na	Świnkę,	który	nie miał	
wtedy	nawet	święceń	kapłańskich.	
Jak	 donosi	 Rocznik	 Traski,	 papież	
Marcin IV	zatwierdził	wybór	30 lipca	
1283.	18	grudnia	Jakub	Świnka	został	
konsekrowany,	nazajutrz	otrzymał	
sakrę	biskupią.	26 grudnia	objął	wa-
kujące	od	12	lat	stanowisko.	Abp Jakub	
Świnka	jako	arcybiskup	gnieźnieński	
doświadczył	nagłego	przyspieszenia	
historii,	jakie	zaznała	Polska	przeło-
mu	XIII	i XIV w.	W 1295	koronował	
pierwszego	od	ponad	dwustu	lat	króla	
Polski –	poprzedni	był	Bolesław	Śmia-
ły,	wygnany	z kraju	w 1079.	W 1300	
koronował	kolejnego	króla	polskie-
go –	Wacława	II	i stał	się	świadkiem	
powstania	efemerycznej,	lecz	impo-
nującej	terytorialnie	unii	polsko-cze-
skiej.	Zmarł	w 1314,	sześć	lat	przed	
koronacją	Władysława	Łokietka.
Źródło:	muzhp.pl/ Ł.W. /	wikipedia.org
Na zdjęciu: Jakub Świnka na średnio-
wiecznej miniaturze

3 grudnia 1923  – 100 lat temu 
w  Czarnkowie urodził się Adam 
Słodowy, polski popularyzator 
majsterkowania, autor i prowadzą-
cy programu telewizyjnego „Zrób 
to sam” (1959–1983), autor książek 
i scenariuszy.	Był	autorem	jednego	
z najpopularniejszych	w czasach	PRL	
programu	telewizyjnego.	Wyświetlany	
początkowo	w ramach	czwartkowego	
„Ekranu	 z  bratkiem”,	 później	wraz	
z niedzielnym	„Telerankiem”	program	
„Zrób	to	sam”	otoczony	był	specyficz-
nym	kultem.	Słodowy	w przejrzysty	
sposób	wyjaśniał,	 jak	z prostych	do	
zdobycia	materiałów	samodzielnie	wy-
konać	zabawki,	a także	bardziej	skom-
plikowane	urządzenia.	Kontekst	re-
aliów	peerelowskiego	rynku	zabawek	
czynił	program	Słodowego	wyjątkowo	
atrakcyjną	propozycją	dla	młodych	wi-
dzów.	Nic	więc	dziwnego,	że	emitowa-
ny	od	końca	lat	pięćdziesiątych	do	1983	
doczekał	się	ponad	pięciuset	odcinków	
i ogromnej	rzeszy	wiernych	widzów.	
W latach	siedemdziesiątych	Słodowy	
pracował	przy	produkcji	serialu	ani-
mowanego	„Pomysłowy	Dobromir”,	
który	miał	charakter	edukacyjny.	Poza	
działalnością	w telewizji	wydał	także	
wiele	książek	poświęconych	majster-
kowaniu,	które	w cierpiącym	na	ciągły	
„deficyt	wszystkiego”	społeczeństwie	
PRL	cieszyły	się	niesłabnącą	popular-
nością.	W 1983	dostał	nagrodę	literacką	
Stowarzyszenia	Bibliotekarzy	Polskich	
jako	autor	najpoczytniejszych	książek	
w bibliotekach	publicznych.	Szacuje	
się,	że	łączny	nakład	publikacji	książ-
kowych	Słodowego	o majsterkowaniu	
wynosi	2,5 mln	egzemplarzy.	Na wnio-
sek	dzieci	21 marca	1974	został	Kawa-
lerem	Orderu	Uśmiechu –	otrzymał	
legitymację	 z  numerem	 107.	 Zmarł	
10 grudnia	2019	w Warszawie,	w wie-
ku	96 lat.	
Źródło:	muzhp.pl/	ŁK	/	wikipedia.org
Na zdjęciu: kadr z programu Adama 
Słodowego

16 grudnia 1871 – w  Nyon w  Ge-
newie zmarł Wojciech Grzymała, 
przyjaciel Fryderyka Chopina, 
działacz emigracyjny, referendarz 
rady stanu. Urodził	się	23 kwietnia	
1793	w Dunajowcach	(obecnie	Dunaj-
ce	na	Ukrainie).	Uczył	się	we Lwo-
wie,	a od 1807	uczęszczał	do	szkoły	
wojskowej	gen. Stanisława	Fiszera.	
Uczestnik	walk	1809	i 1812	w szere-
gach	Armii	Księstwa	Warszawskiego.	
Za męstwo	w bitwie	pod	Borodino	
otrzymał	 Krzyż	Wojskowy	 Virtuti	
Militari.	W Królestwie	Kongresowym	
referendarz	stanu	w Komisji	Rządowej	
Skarbu	 (1818),	 członek	Rady	Stanu,	
członek	Towarzystwa	Patriotycznego	
Łukasińskiego	(od 1821).	W 1826	był	
głównym	mówcą	na	pogrzebie	Stani-
sława	Staszica.	W latach	1828–1829	był	
więziony	w Twierdzy	Piotra	i Pawła	
w Petersburgu	za	współpracę	z Pol-
skim	Towarzystwem	Patriotycznym.	
W trakcie	powstania	listopadowego	
został	mianowany	zastępcą	dyrek-
tora	Banku	Polskiego.	 Jako	członek	
Towarzystwa	Patriotycznego	prezen-
tował	konserwatywne	poglądy	stając	
w obronie	dyktatora	Józefa	Chłopic-
kiego	oraz	księcia	Adama	Czartory-
skiego.	Z ramienia	Rządu	Narodowe-
go	został	wysłany	(wraz	z Tadeuszem	
Mostowskim)	 najpierw	 do	 Berlina	
i Wrocławia,	a następnie	do	Paryża	
i Londynu	(gdzie	negocjował	warun-
ki	brytyjskiej	pożyczki	dla	walczącej	
Polski).	Po	upadku	powstania	pozostał	
w Paryżu	i stał	się	postacią	społeczną.	
Często	pełnił	funkcję	doradcy	Chopi-
na	i stopniowo	zaczął	odgrywać	w jego	
życiu	rolę	starszego	brata.	Był	częstym	
korespondentem	zarówno	Chopina,	
jak	i George	Sand.	Sand	w liście	do	
Grzymały	 z  czerwca	 1838	wyznała	
swoje	silne	uczucia	do	kompozytora	
i zastanawiała	się,	czy	nie porzucić	
aktualnej	sprawy	na	rzecz	nawiązania	
relacji	z Chopinem.
Źródło:	wikipedia.org
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K ończący	się	rok	przyniósł	m.in.	pracę	na-
ukową	zespołu	badaczy	(głównie	genety-

ków)	„Historia	genetyczna	Europy	Środkowo-
-Wschodniej	w  I  tysiącleciu	 n.e.”.	Naukowcy	
stwierdzili:	 „linie	 R1a-S204	 Y-hg,	 które	 do-
minują	 w  dzisiejszych	 populacjach	 Europy	
Środkowo-Wschodniej	 (polskiej,	 czeskiej,	
białoruskiej,	 ukraińskiej)	 [...],	 były	 już	 obec-
ne	w Europie	Środkowo-Wschodniej,	 co naj-
mniej	od późnego	okresu	brązu”.	W głównych	
wnioskach	 genetycy	 potwierdzili	 po	 raz	 ko-
lejny	ciągłość	pobytu	Polaków	na	ich	dzisiej-
szych	 ziemiach,	 pisząc:	 „Większość	 danych	
zebranych	 dla	 grup	 IA	 [epoki	 żelaza]	 i  MA	
[średniowiecznej]	 jest	 zgodna	 z  hipotezą	 za-
kładającą	ciągłość	genetyczną	od	IA	do	wcze-
snego	 MA	 w  Europie	 Środkowo-Wschodniej	

i sugeruje,	że	migracja	ze	wschodu	w szóstym	
wieku	n.e.	nie była	konieczna	do	utworzenia	
puli	 genetycznej	 grupy	 MA”.	 Nie	 było	 więc	
wymiany	ludności	w I tys.	n.e. –	czyli	przod-
kowie	 Polaków	 nie	 przybyli	 do  Odrowiśla	
znad	Prypeci	w VI	w.	n.e.	Ponadto	omawiane	
analizy	 wskazują,	 że  ludzie	 zaawansowanej	
technologicznie	 kultury	 unietyckiej	 z  epoki	
brązu	wchodzili	w skład	puli	przodków	spo-
łeczności	epoki	żelaza	i średniowiecznych	na	
ziemiach	 polskich.	 Mamy	 więc	 ciągłość	 za-
siedlenia	co najmniej	od	około	2200	r.	p.n.e.	
Mało	tego:	w przypadku	wielbarskiego	cmen-
tarzyska	w  Pruszczu	 Gdańskim	 stwierdzono	

powiązanie	 z  litewską	 epoką	 brązu.	 Byłoby	
więc	 ujście	 Wisły	 miejscem	 styku	 Słowian	
i Bałtów	tak,	jak	działo	się	to	w przypadku	Po-
morzan	i Prusów	aż do przybycia	w ten	rejon	
Krzyżaków.
Kolejnym	argumentem	na	rzecz	teorii	auto-

chtonicznej	 (zasiedziałości	 Polaków	 na  swo-
ich	 ziemiach	 od	 tysiącleci)	 jest	 wynik	 analiz	
szczątków	 kobiecych:	 „Brak	 istotnych	 różnic	
między	 wzorcami	 częstotliwości	 mt-hg	 [ha-
plogrup	matczynych –	fragmentów	kodu	DNA	
dziedziczonych	między	kobietami]	w grupach	
IA	 i MA	pokazuje,	 że	populacje	zamieszkują-
ce	 Europę	 Środkowo-Wschodnią	 przed	 i  po	
okresie	wędrówek	ludów	miały	podobne	ma-
trylinearne	 struktury	 genetyczne”.	 Z  innych	
wcześniejszych	 badań	 wiemy,	 że	 najwięcej	

dzisiejszych	Polek	ma przodkinie	żyjące	mię-
dzy	Odrą	a Bugiem	jeszcze	dawniej	niż	przod-
kowie	 większości	 Polaków.	 Najwięcej	 Polek	
posiada	matczyną	haplogrupę H –	około	45%.	
Najwięcej	 Polaków	charakteryzuje	 się	 ojcow-
ską	 haplogrupą	 R1a	 (dziedziczoną	 między	
mężczyznami) –	około	57%.	Kobiety	z H	przy-
były	do	nas	z południa	Europy	z pierwszymi	
rolniczkami –	około	5400 r.	p.n.e.	Męska	R1a	
jest	w Europie	Środkowej	co najmniej	od	oko-
ło	2800	 r.	 p.n.e.	Wędrowała	przez	wcześniej-
sze	tysiąclecia	z Syberii	do	Europy	i to	byłaby	
jedyna	 w  naszej	 historii	 znacząca	 migracja	
ze	Wschodu.

SŁOWIANIE I GOCI, CZYLI POLACY
Naukowcy	badali	szczątki	ludzi	pochowanych	
na	cmentarzyskach	tzw.	kultury	wielbarskiej,	
wiązanej	z osadnictwem	gockim.	Taka	analiza	
była	 konieczna,	 ponieważ	 typowym	 obrząd-
kiem	 pogrzebowym	 słowiańskim	 aż	 do	 XII	
wieku	n.e.	było	ciałopalenie.	Goci	zaś	grzebali	
niespalone	 ciała.	 Podczas	pobytu	u nas	osie-
dlali	się	tymczasowo	na	północnych	i wschod-
nich	skrajach	dzisiejszej	Polski,	a później	wy-
wędrowali	 i  podporządkowali	 sobie	 obszary	
obecnej	 zachodniej	 Ukrainy.	 Stamtąd	 prze-
dostali	 się	 do	 Cesarstwa	 Rzymskiego.	 Dzięki	
nowoczesnym	 technologiom	 udało	 się	 udo-
wodnić,	 że	 na	 naszych	 ziemiach,	 w  okresie	
od I do IV	wieku	n.e.,	przybysze	łączyli	się	się	
z pierwotnymi	mieszkańcami,	którzy	posiada-
li	geny	typowe	dla	dzisiejszych	Słowian.
Przed	migracją	 gocką,	między	Wisłą	 a  Bu-

giem	w pierwszych	wiekach	naszej	ery	rozcią-
gały	 się	 ziemie	 oddzielające	 Słewów	 od	 Sar-
matów.	Słewowie,	tworzący	federację	różnych	
plemion,	 zamieszkiwali	 głównie	 Germanię,	
która	była	dla	starożytnych	Rzymian	określe-
niem	geograficznym,	tak	jak	teraz	Bałkany	czy	
Skandynawia,	 a  nie	wskazaniem	na	 konkret-
ny	 lud	 posługujący	 się	 jednolitym	 językiem.	
Dopiero	w XVI w.	po	Chrystusie	Marcin	Luter	
zaczął	propagować	hipotezę	o tożsamości	sta-
rożytnych	 Germanów	 z  nowożytnymi	Niem-
cami.	 Tę  opowieść	 przejęli	 późniejsi	 władcy	
państw	 niemieckich,	 aby	 usprawiedliwić	
zabory	 ziem	 słowiańskich,	 w  tym	 zwłaszcza	
zachodniej	 Polski.	Współcześnie	 głównie	 ge-
netyka	obaliła	tę	ideologię,	dowodząc,	że	Goci	
kojarzeni	 z przodkami	Niemców	byli	 krótko-
trwałymi	 przybyszami,	 którzy	 poza	 kilkoma	
miejscowościami	 nie	 osiedli	 na	 dłużej	 u  nas,	
a  ich	 potomkowie	 w większości	 poszli	 dalej.	
Wśród	 współczesnych	 Polaków	 ich	 ślad	 ge-
netyczny	 jednak	 pozostał,	 choć	wielokrotnie	
niższy	 od	 szwedzkiego,	 norweskiego,	 duń-
skiego	 czy	 zachodnioniemieckiego.	W  tej	 sy-
tuacji	nowego	znaczenia	nabiera	wers	z epita-
fium	Bolesława	Chrobrego,	który	przypisał	mu	
królowanie	nad	Słowianami,	Gotami	zwanych	
Polanami	(Regni Sclavorum, Gottorum sue Po-
lonorum).	 Średniowieczni	 Polacy	 mieli	 więc	
znacznie	trafniejsze	wyobrażenie	o historii	oj-
czystej	niż	wielu	ich	potomków	z późniejszych	
wieków.

Najnowsze badania genetyczne dowodzą, że przodkowie dzisiej- 
szych Polaków mieszkają między Odrą a  Wisłą co  najmniej 
od starożytności. Wyniki  te zaprzeczają ideologii późnego przyj-
ścia Słowian na ziemie polskie, forsowanej przez Niemców, co ma 
uzasadniać ich pierwszeństwo na naszych ziemiach.

Zasiedziałość Polaków

W pracy naukowej „Historia genetyczna 
Europy Środkowo-Wschodniej w I tysiącleciu n.e.” 

genetycy potwierdzili po raz kolejny ciągłość pobytu 
Polaków na ich dzisiejszych ziemiach. Oznacza to, 
że przodkowie Polaków nie przybyli do Odrowiśla 

znad Prypeci w VI w. n.e. Mamy więc ciągłość 
zasiedlenia co najmniej od około 2200 r. p.n.e. 

Mało tego: w przypadku wielbarskiego cmentarzyska 
w Pruszczu Gdańskim stwierdzono powiązanie 

z litewską epoką brązu.
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WŚRÓD SŁEWÓW I SARMATÓW
Pogranicze	słewsko-sarmackie	przed	migracją	
Gotów	opisali	Rzymianie.	Odnotowane	przez	
nich	mieszanie	 się	 ludów	 potwierdzili	 gene-
tycy.	W opublikowanej	w 2019	r.	pracy	zespół	
genetyków	 przedstawił	 wyniki	 analiz	 DNA	
z  cmentarzysk	 tzw.	 okresu	
wpływów	 rzymskich.	 Porów-
nując	 matczyne	 haplogrupy	
(mtDNA)	 badacze	 stwierdzili,	
„że	 ‘grupa	 Masłomęcz’,	 uwa-
żana	 często	 za	 Gotów,	 z  ge-
netycznego	 punktu	 widzenia	
była	 mieszaniną	 różnych	 po-
pulacji.	 Masłomęcz	 to	 wieś	
blisko	 granicy	 polsko-ukraiń-
skiej.	 Znaleziono	 tam	 groby	
szkieletowe,	 które	 wyraźnie	
odróżniały	 się	 od	 typowo	
słowiańskich.	 W  „Germanii”	
Tacyta	 mamy	 opis	 pogrzebu	
u  Słewów:	 „Nie  przywiązu-
ją	 wagi	 do	 wystawności	 po-
chówku:	przestrzega	się	tylko,	

by	ciała	sławnych	mężów	zostały	spalone	na	
określonym	 rodzaju	 drewna.	 Budując	 stos,	
nie	gromadzą	na	nim	ani	szat,	ani	wonności;	
każdemu	do	ognia	wkładają	jego	własną	broń,	
niektórym	 dodają	 też	 konia.	 Grób	 wznoszą	
z  darni;	 pomnikami  –	 wzniosłymi	 i  kunsz-
townymi	 oznakami	 zaszczytu  –	 gardzą	 jako	
ciężarem	 dla	 zmarłych”.	 W  świadectwach	
archeologicznych	 najbliższy	 temu	 opisowi	
jest	 rytuał	 znany	 z  bliskich	 czasowo	 kultur	
przeworskiej,	 oksywskiej	 i  kremacyjnych	 po-
chówków	wielbarskiej.	W Masłomęczu	mamy	
też	mogiły	ciałopalne.	Ponadto	natrafiono	na	
groby,	które	można	przypisać	Sarmatom	i Bał-

tom.	 Przy	 tak	 zróżnicowanych	 pochówkach	
logiczne	 jest	 stwierdzenie	 o  mieszaniu	 się	
różnych	obrzędów,	 stosowanych	przez	 różne	
ludy.	Potwierdziły	to	wyniki	analiz	genetyków.	
Według	 nich,	 genotyp	 Masłomęcza	 można	
rozszerzyć	na	obszar	między	Wisłą	a Bugiem	

w epoce	 żelaza.	 Jak	doszło	do	 takiego	 stanu,	
wyjaśnia	nam	Tacyt:
„Tu	koniec	Słewii.	Waham	się,	czy	do	Ger-

manów,	czy	do	Sarmatów	zaliczyć	ludy	Peucy-
nów,	Wenetów	i Fennów,	chociaż	Peucynowie	
[...]	 przez	mieszane	małżeństwa	 oszpecili	 się	
trochę,	upodabniając	się	do	Sarmatów”.	Kilka-
dziesiąt	lat	później	Klaudiusz	Ptolemeusz	gra-
nicę	między	Germanią	a Sarmacją	umieszcza	
na	Wiśle.	Naturalne	 jest	więc,	 że	 ludy	 żyjące	
w  jej	dorzeczu	 im	dalej	na	wschód,	 tym	bar-
dziej	mieszały	się	z sarmackimi.	Wspomniane	
już	 grecko-rzymskie	 źródła	 z  I  w.	 n.e.	 (Tacyt	
i  Klaudiusz	 Ptolemeusz)	 lokalizują	 ojczyznę	

Peucynów	po	północnej	stronie	Karpat,	obej-
mującej	 południowo-wschodnią	 Polskę	 i  po-
łudniowo-zachodnią	 Ukrainę,	 czyli	 dawną	
Galicję.	 Pliniusz	 lokalizuje	 ich	 między	 Słe-
wami	a Dakami.	Peucini	zaś,	to	łaciński	zapis	
nazwy	Pełkini	 (Pełkowie)	 Podobnie	 powinni-

śmy	 czytać	 oryginalny	 zapis	 Suevi  –	 jako	
postaci	Słewi	(Słewowie).	Pełkowie	to	stary	
szlachecki	 ród	 polski	 herbu	 Radwan.	 We-
dług	 herbarza	 Paprockiego,	 wywodzili	 się	
z  ziemi	 sanockiej  –	 zaskakująca	 zgodność	
z rejonem	wchodzącym	w skład	terytorium	
starożytnych	Peucynów/Pełkinów.
Te,	jak	i wiele	innych	badań	potwierdza-

ją,	że	żadnej	inwazji	z bagien	Prypeci	w po-
czątkach	średniowiecza	u nas	nie	było,	 jak	
wymyślili	sobie	Niemcy.	Natomiast	skandy-
nawscy	mężczyźni	o haplogrupie	ojcowskiej	
I1	 istotnie	 przybyli	 do	 Słewów,	 Wenedów	
i Sarmatów	około	II w.	n.e.	W większości	ich	
potomkowie	podążyli	dwa	wieki	później	do	
upadającego	imperium	Rzymian,	z którymi	

wcześniej	walczyli	Słewowie.	Używali	do	tego	
oręża	z największych	zagłębi	metalurgicznych	
ówczesnej	Europy –	świętokrzyskiego	i mazo-
wieckiego,	na	tyle	skutecznie,	że	nasi	kronika-
rze	jeszcze	po	wielu	wiekach	z dumą	opisywali	
zwycięskie	 starcia	wojów	Leszka	z  legionami	
cezarów.	Na	 osłabione	 cesarstwo	 poźniej	 ru-
nęły	 różne	 ludy	Północy,	w  tym	potomkowie	
skandynawskich	 imigrantów.	Z dociekań	 lin-
gwistów	możemy	 wnioskować,	 że	 ich	 mowy	
wówczas	były	jeszcze	podobne –	pochodzące	
najpóźniej	 z  ekspansji	 wenedyjsko-bałto-
słowiańskiej	w  III  tys.	 p.n.e.	 Dopiero	 później	
zaczęły	 się	 bardziej	 różnicować	 w mniej	 lub	
bardziej	 trwałych	 królestwach,	 powstałych	
na gruzach	upadłego	imperium.

MACIEJ BOGDANOWICZ

 Na zdjęciu tzw. kocioł słewski (I/II w. n.e.) znaleziony na Morawach, który zdobią przedstawienia Słewów 
z włosami związanymi w charakterystyczny kok z boku głowy. Podobne naczynie odkopano na cmentarzysku 
pod Lęborkiem, gdzie genetycy w omawianej pracy wykryli m.in. charakterystyczną dla współczesnych Polaków 
mutację genetyczną R1a-L1029

 Kocioł spod Lęborka (I/II w. n.e.)
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J eszcze	 kilka	 lat	 temu	 można  by	 sądzić,	że	 do	 ogromnej	 części	 ludzi	 argumenty	
bezpieczeństwa	 państwa	 nie  przemawia-
ją,	 bo	 nie	 czują	 bezpośredniego	 zagrożenia,	
żyjąc	w dobrobycie,	 ciesząc	 się	 samorozwo-
jem	 i  wolnością	 podróżowania.	 Ale  dziś?	
Po	bestialskiej	agresji	Rosji	na	Ukrainę,	gdzie	
drugi	rok	giną	 ludzie	 i nie	widać	końca	tego	
wojennego	 szaleństwa?	 Po	 wybuchu	 wojny	
na	Bliskim	Wschodzie,	który	ma	swoje	 real-
ne	 odzwierciedlenie	 w  Zachodniej	 Europie,	
gdzie	 nie	ma	 dnia	 bez	 ataków	 i  zamieszek?	
Co  powoduje	 ludźmi	 głosującymi	 na	 partie	
otwarcie	deklarujące	osłabienie	bezpieczeń-
stwa	państwa?	Czego	spodziewają	się	po	po-
litykach,	którzy	nie widzą	żadnych	zagrożeń	
w procedowanej	zmianie	traktatów	unijnych,	
mających	przeobrazić	Unię	w superpaństwo,	
którego	Polska	będzie	zaledwie	jedną	z pod-
ległych	 mu	 dzielnic,	 a  Niemcy	 przyjmą	 na	
siebie	 zadanie	 „oduczania	 nas	 narodowych	
egoizmów”?

APEL PREZYDENTA O POLSKOŚĆ  
W DECYZJACH POLITYCZNYCH
Dawno	nie	było	tak	wielu,	zmasowanych,	real-
nych	zagrożeń,	wymagających	 jednoznacznej	

obrony	 suwerenności	 i  niepodległości	 pań-
stwa.	Wyraził	 to	w swoim	przemówieniu	do-
bitnie	prezydent	Andrzej	Duda,	przypomina-
jąc	11 listopada	słowa	marszałka	Piłsudskiego,	
który	mówił,	że:	

Polacy chcą niepodległości, ale pragnęliby, 
żeby ona kosztowała dwa grosze i dwie krople 
krwi. Ale niepodległość jest bardzo cenna i nie-
zwykle kosztowna. 
Mocno	 wybrzmiał	 ten	 apel	 skierowany	

do	 polityków,	 decydentów,	 ludzi	 odpowie-
dzialnych	 za	 kształtowanie	 polskich	 spraw,	
ale	także	do	obywateli –	że walka	o niepodle-
głość	nie kończy	się	nigdy,	jest	zadaniem	usta-
wicznym.

Trzeba było o nią walczyć – i to trzeba było 
pamiętać, że walczy się o nią nie tylko z bronią 
w  ręku, ale walczy się o  nią także i  mądrym 
prowadzeniem spraw państwowych. A ta mą-
drość nie oznacza tylko mądrych planów; a ta 
mądrość nie oznacza tylko mądrych myśli 
i ideologii – ta mądrość oznacza także mądre 
działanie, mądre wykonanie, a przede wszyst-
kim umiejętność współdziałania dla wielkiego 
wspólnego dobra, jakim jest Rzeczpospolita  –	
apelował	 prezydent	 w  swoim	 uroczystym	
wystąpieniu	na	placu	Piłsudskiego,	odwołując	

się	do	pamięci	historycznej	i cykliczności	za-
grożenia	płynącego	ze strony	dwóch	sąsiadu-
jących	z Polską	mocarstw.

Ta lekcja 123 lat niewoli widocznie była 
jeszcze wtedy za słaba, by wszyscy w Polsce – 
tej II  Rzeczypospolitej  – rozumieli, że razem 
muszą budować silne państwo, które będzie 
w  stanie utrzymać swoją niepodległość. Nie-
chże efekt tej pamięci historycznej budującej 
się od 105  lat, której my dzisiaj jesteśmy kon-
tynuatorami, będzie dla nas najważniejszym 
drogowskazem na przyszłość, gdy mówimy 
o  naszym państwie, o  naszej niepodległości, 
o naszej suwerenności.	 (…) Spierajmy się, dys-
kutujmy, ale niech w  tym wszystkim Polska 
niepodległa, suwerenna zawsze będzie naj-
ważniejsza. A  niepodległa i  suwerenna jest 
wtedy, kiedy to my sami o  niej decydujemy 
i  o  naszych najważniejszych sprawach, kie-
dy to nasz parlament  – na demokratycznych 
zasadach wybrany i  na demokratycznych za-
sadach pracujący  – podejmuje najważniejsze 
dla Polski decyzje, decydując o  jej przyszło-
ści i  o  jej kształcie; wtedy, kiedy to wszystko 
dzieje się pod kontrolą i za decyzją wyborczą 
i referendalną naszych rodaków, a nie innych 
państw i  narodów. Ile  razy inni o  nas decy-

Nic nie przetrwa bez 
wysiłku, zwłaszcza wolność, 
niepodległość i suwerenność. 
Czy jest szansa na wyciągnięcie 
wniosków z doświadczeń?
Można w nieskończoność powtarzać, że „niepodległość nie jest 
dana raz na  zawsze”, a  i  tak wielu nie  zdoła pojąć aktualnego 
sensu tych słów. I  chyba dawno ta przestroga nie  wybrzmiała 
tak dobitnie, jak w tegoroczne Święto Niepodległości obchodzo-
ne w bezpośredniej bliskości wydarzeń, które mogą zadać kres 
polskiej suwerenności. Bo  choć liczne środowiska próbują te  
obawy zakrzyczeć i  wyśmiać, fakty są bezlitosne. Przyspieszo-
ne procesy przebudowy UE przy jednoczesnej zmianie władzy 
w  Polsce stwarzają przestrzeń na podporządkowanie polskiej 
polityki rozwiązaniom Brukseli i Berlina.
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dowali, tyle razy nieszczęśliwie dla nas to się 
kończyło  –	 podkreślił	 prezydent,	 przypomi-
nając,	 że	 wszelkie	 sojusze	 wymagają	 mądrej	
obecności –	takiej,	w której	polski interes wła-
ściwie rozumiany będzie dla nas absolutnie na 
pierwszym miejscu.

WAŻNA PRZESTROGA PREZESA PIS
Również	 prezes	 PiS	 Jarosław	 Kaczyński	 za-
rysował	mapę	współczesnych	 zagrożeń,	 jaka	
będzie	 dla	 Polski	 nieuchronna,	 jeśli	 natych-
miast	 nie  zaczniemy	 blokować	 rozpoczętych	
procesów	 zmian.	Niebezpieczeństwo	 zmiany	
unijnych	traktatów,	w których	Niemcy	i Fran-
cja	 zyskają	 potężną	 przewagę,	 a  decyzje	 po-
lityczno-gospodarcze	 cofną	 nas	 w  rozwoju	
i  nie  tylko	 odbiorą	 dziejową	 szansę	 rozwoju,	
realizowaną	 dziś	 z  tak	 wielkim	 wysiłkiem,	
lecz	sprawią,	że	 staniemy	się	 landem	podpo-
rządkowanym	interesom	innych.

Po tym traktacie, jeżeli on wejdzie, Polska 
nie będzie już w  żadnym wypadku krajem 
niepodległym, suwerennym i  w  ogóle nie bę-
dzie państwem –	mówił	prezes	PiS	w Krako-
wie,	 rysując	 czarny	 scenariusz	 forsowany	
w Brukseli.

CO DALEJ?
Zagrożenia	są	dziś	już	nie	tylko	daleką	mrzon-
ką,	 ale	 bezpośrednim	 doświadczeniem.	
A mimo	to,	choć	wszyscy	mają	bieżący	dostęp	
do	 informacji	 z  całego	 świata,	 bezradność	
w  ich	 praktycznym	 rozumieniu	 poraża.	 Brak	
zdolności	 wyciągania	 wniosków	 z  historii		

czy	zupełny	brak	jej	znajomości?	Bez pamięci	
nie	ma	tożsamości,	a bez	nich	obu –	wolności.	
Historia	boleśnie	zatacza	koło.	Bo	przecież	od-
zyskana	 niepodległość	 i  suwerenność,	 uwol-
nienie	 się	 od	 rosyjskich	 i  niemieckich	wpły-
wów,	 odbudowywanie	 gospodarki	 i  pozycji	
na	 świecie,	 odkłamywanie	 historii	 i  zawie-
ranie	 nowych	 sojuszy	 międzynarodowych  –	
wszystko,	co	było	w ostatnich	 latach	naszym	
udziałem,	może	dziś	zostać	zaprzepaszczone.	
Wystarczy	 kilka	 egoistycznych,	 bezrozum-
nych	decyzji.	W najbliższych	dniach	wiele	się	
rozstrzygnie.	 Ale  nawet	 jeśli	 rozstrzygnięcia	
będą	dla	Polski	fatalne,	trzeba	zachować	wolę	
walki	 i  świadomość	 obywatelskiej	 siły	 naro-
du.	 Trzeba	 za	 wszelką	 cenę	 sprzeciwiać	 się	
federalizacji	UE	 i mieć	 świadomość,	 że	 kilka	
politycznych	 decyzji	 ludzi	 nierozumiejących	
właściwie	interesu	narodowego	może	sprawić,	
że	będziemy	jedynie	autonomiczną	przestrze-
nią	 zewnętrznie	 zarządzanego	 systemu,	 za-
pleczem	 usługowo-handlowo-turystycznym	
dla	bogatych	krajów	UE.
Suwerenność	 jest	 wtedy,	 gdy  –	 jak	 przy-

pomniał	prezydent –	 to my sami decydujemy 
o  naszych najważniejszych sprawach, kiedy 
to nasz parlament – na demokratycznych za-
sadach wybrany i  na demokratycznych zasa-
dach pracujący – podejmuje najważniejsze dla 
Polski decyzje, decydując o jej przyszłości i o jej 
kształcie; wtedy, kiedy to wszystko dzieje się 
pod kontrolą i za decyzją wyborczą i referen-
dalną naszych rodaków, a  nie innych państw 
i narodów. 

To	ostatni	moment	na	zbiorowe	przebudzenie	
i  głęboką	 narodową	 refleksję.	 Przypominają	
mi	się	słowa	Ignacego	Jana	Paderewskiego	wy-
głoszone	26 grudnia	1918	r.	w Poznaniu,	gdzie	
zatrzymał	się	w drodze	z Anglii	do	Warszawy.	
Wtedy	 też	Niemcy	na	wszelkie	 sposoby	 pró-
bowali	 zatrzymać	 ten	 pęd	 ku  polskości.	Naj-
pierw	robili	wszystko,	by	ta	wizyta	nie	doszła	
do	skutku,	a gdy	to	się	nie	powiodło,	wyłączyli	
prąd	w całym	mieście.	Paderewski	został	po-
witany	 przy	 blasku	 kilkuset	 pochodni.	 Jego	
obecność	i płomienne	słowa	dodały	Rodakom	
takiej	 siły	 i  pragnienia	 walki	 o  wolność,	 że	
następnego	 dnia	 wybuchło	 Powstanie	 Wiel-
kopolskie.	 Największy	 zwycięski	 zryw	 nie-
podległościowy	 na	 terenie	 zaborów.	 Niech	
to	stanowi	pociechę,	że	każdy	ucisk	potęguje	
zryw	wolności.	A słowa	Paderewskiego	niech	
nas	zachęcą	do konstruktywnej	jedności,	któ-
ra	nie	pozwoli	oddać	suwerenności:

Po długich latach niewoli Ojczyzna się od-
radza. Odbudować się musi na tych samych 
podstawach, na których tu pierwsza budowa 
poczęta została. Żadne, najmędrzej zorgani-
zowane stronnictwo Ojczyzny odbudować nie 
zdoła. Do tego dzieła trzeba jedności i  zgody 
wszystkich, miłości i siły, wiary i zaparcia się 
samego siebie, do tego dzieła potrzeba wszyst-
kich sił i wszystkich serc zespołu.

MARZENA NYKIEL
redaktor naczelna wPolityce.pl, 
publicystka „Sieci”
Źródło: wPolityce.pl 
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Pogotowie dla zadłużonych –
strona dedykowana nadmiernie zadłużonym

DLACZEGO MY?
Dzięki	wieloletniemu	doświadczeniu	i wiedzy	
praktycznej	pozycja	SKEF	i Ośrodków	Doradz-
twa	Finansowego	i	Konsumenckiego	na	rynku	
usług	finansowo-prawnych	w naszym	kraju	
jest	wyjątkowa.	Jako	jedyni	od	lat	zajmujemy	
się	problematyką	dotyczącą	nadmiernego	
zadłużenia	w Polsce,	a także	jesteśmy	współ-
organizatorem	powstania	w 2007	roku	organi-
zacji	pozarządowej	–	Europejskiej	Sieci	Zadłu-
żenia	Konsumenckiego	(European	Consumer	
Debt	Network)	z siedzibą	w Belgii.	
Do	końca	2022	r.	dla	naszych	Klientów	

sporządziliśmy	374	wnioski	o upadłość	kon-
sumencką,	które	w zdecydowanej	większo-
ści	zakończyły	się	pozytywnie.	W minionym	
roku	z porad	w naszych	Ośrodkach	skorzy-
stało	blisko	1,5	tysiąca	osób.	

DLA KOGO UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA?
Brak majątku. Dla	osób,	które	nie	posiadają	
żadnego	majątku	–	mieszkania,	samochodu,	
działki,	innej	nieruchomości.

Niezależna przyczyna. Gdy	zadłużenie	
powstało	z niezależnych	przyczyn,	np.	nagłej	
choroby,	nieszczęśliwego	wypadku,	zwolnie-
nia	z pracy,	utraty	lub	znacznego	zmniejsze-
nia	się	dochodów.

Względy humanitarne. Gdy	zadłużony	
jest	w tragicznej	sytuacji	życiowej,	do	któ-
rej	zalicza	się	m.in.	wysoki	poziom	biedy,	

podeszły	wiek,	przewlekłą,	ciężką	chorobę	
umożliwiającą	dalszą	pracę.

I dla pozostałych zadłużonych. Na	mocy	
nowych	przepisów	dla	osób,	które	wpadły	
w tzw.	spiralę	kredytową,	upadłość	będzie	
możliwa,	jednak	sąd	zastosuje	plan	spłaty	
wierzycieli	od	3	do	7	lat.

NAJCZĘSTSZE PYTANIA DOT. UPADŁOŚCI 
KONSUMENCKIEJ
Na	stronie	zamieszczone	zostały,	w przy-
stępny	sposób,	odpowiedzi	na	najczęściej	
zadawane	pytania	dotyczące	postępowania	
upadłościowego.	To	16	wybranych	pytań	

i odpowiedzi,	które	pozwolą	zrozumieć	cały	
proces	związany	z przygotowaniem	wniosku	
i odpowiedzieć	sobie	na	pytanie:	czy	mam	
szansę	na	upadłość?

REKOMENDACJE
Na	stronie	znajdują	się	także	spisane	histo-
rie	naszych	Klientów,	które	skończyły	się	dla	
nich	sukcesem.	Warto	przeczytać,	jak	prze-
żyły	to	osoby,	które	zmagały	się	przez	lata	
ze	swoimi	długami,	i jaką	ulgą	dla	tych	osób	
była	decyzja	sądu	o upadłości	–	postanowie-
nie	sądu	dające	szansę	na	nowe,	lepsze	życie	
bez	długów.

A MOŻE KTOŚ Z TWOJEJ RODZINY 
POTRZEBUJE POMOCY?
Masz	problemy	 finansowe?	 Jesteś	 osobą	
zadłużoną?	Myślisz	o upadłości	konsumenc-
kiej?	Potrzebujesz	porady	prawnej?	A może	
ktoś	z Twojej	rodziny	potrzebuje	pomocy?	
Przekaż	adres	tej	strony	i pomóż	swoim	bli-
skim	wyjść	z długów.

www.pogotowiedlazadluzonych.pl
tel. 83 411 10 47

Na stronie internetowej www.pogotowiedlazadluzonych.pl w  jednym 
miejscu znajdziesz przystępnie podane informacje dotyczące wszyst-
kich aspektów związanych z  problematyką upadłości konsumenckiej 
oraz kontakt do specjalistów, którzy wytłumaczą zawiłości postępo-
wania sądowego i udzielą pomocy w przygotowaniu wniosku do sądu 
upadłościowego. 

FO
T.

 F
O

TO
LI

A
.C

O
M

R
EK

LA
M

A 
N

R
 1

92
2



 AKTUALNOŚCI

INFOLINIA 801 600 100 CZAS STEFCZYKA 27

 AKTUALNOŚCI

500 zł
Tyle możesz zyskać,
polecając 
Kasę 
Stefczyka!

Zaproś swoich znajomych 
i zgarnij 50 zł
za każde skuteczne polecenie.

Promocja POLEĆ NAS VII trwa od 1.01.2022 r. do odwołania. Regulamin, szczegółowe warunki oraz 
formularz zgłoszeniowy dostępne są w placówkach i na www.kasastefczyka.pl/polecnas.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)
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Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019

P odręcznik	przeznaczony	do	realizacji	zajęć	
szkolnych	przedmiotu	podstawy	przedsiębior-

czości	dla	uczniów	liceów	ogólnokształcących,	
techników	i szkół	branżowych	I stopnia	jest	
zgodny	z podstawą	programową	i wpisany	do	
wykazu	podręczników	Ministerstwa	Edukacji	
Narodowej	pod	nr	1064/2019.
Autorem	podręcznika	jest	Waldemar	Kotowski	

–	praktyk,	ceniony	nauczyciel,	profesor	oświaty,	
dyrektor	Uniwersyteckiego	Liceum	Ogólnokształ-
cącego	w Gdańsku,	opiekun	laureatów	i finalistów	
Olimpiady	Wiedzy	Ekonomicznej,	Olimpiady	Wiedzy	
Finansowej	i Olimpiady	Przedsiębiorczości.	
Podręcznik	 jest	przyjazny	dla	uczniów	 i nauczycieli.	W spo-

sób	praktyczny	i czytelny	prezentuje	zagadnienia	omawiane	na	

lekcjach	przedsiębiorczości.	Uwzględnia	 rów-
nież	doświadczenia	Stowarzyszenia	Krzewienia	
Edukacji	Finansowej,	które	propaguje	edukację	
finansową	w sposób	praktyczny.	Jest	też	kom-
pendium	podstawowej	wiedzy	z zakresu	eko-
nomii	i finansów,	do	której	można	sięgnąć	nie	
tylko	na	lekcjach	przedsiębiorczości.	Zawiera	
liczne,	ciekawe	ćwiczenia	sprawdzające	wiedzę.	
Podręcznik	wyróżnia	atrakcyjna	forma	i szata	

graficzna.	
Więcej	informacji:	www.skef.pl	
Zamówienia	można	składać	za	pośrednictwem	formu-

larza	dostępnego	na	stronie	www.skef.pl	(zakładka	publikacje	>	
podręczniki	na	sprzedaż),	mailowo	na	adres:	odfik-bialapodlaska@
skef.pl	lub	telefonicznie	pod	numerem	telefonu:	83 411	10	47.

Wydawca podręcznika „Podstawy przedsiębiorczości” – 
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej zachęca 
Członków SKEF i  SKOK do skorzystania z  promocyjnej  
oferty zakupu podręcznika w cenie 25 zł!

Oferta promocyjna
dla Członków SKEF i SKOK
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Ekstragotówka
na ekstraokazje
Przygotowujesz się na sylwestrowy wyjazd? Planujesz coś specjalne-
go w karnawale? A może już układasz listę zakupów na poświąteczne 
i ponoworoczne promocje? W takich momentach finansowym wspar-
ciem służy Kasa Stefczyka. Prosta Pożyczka RRSO: 8,29% z prowizją 
0 zł to rozwiązanie całkowicie online, które docenia mistrz Europy 
w windsurfingu Paweł Tarnowski.

K iedy	dobiega	końca	
magiczny	 okres	

świąteczny,	zaczynamy	
podsumowywać	 koń-
czący	 się	 rok	 i  plano-
wać	 nowy.	 Niektórzy	
odliczają	dni	do	zabawy	
sylwestrowej,	która	nie-
rzadko	wiąże	się	z kil-
kudniowym	wyjazdem.	
Inni	 zacierają	 ręce	 na	
myśl	 o noworocznych	
wyprzedażach.	 Wiele	
z  nich	 zaczyna	 poja-
wiać	się	w sklepach	już	
pod	 koniec	 grudnia.	
Niezależnie	od	tego,	do	
której	z grup	należysz,	
z  pewnością	 przyda	
Ci	 się	 zastrzyk	 finan-
sowy,	 który	 będzie	
można	 przeznaczyć	
na	dowolny	cel.	Odpo-
wiednią	propozycją	na	
szybkie	 zakupy	 albo	
zbliżający	 się	 wypo-
czynek	dla	osób,	które	
potrzebują	niewielkiej	kwoty	w ekspresowym	tempie,	może	być	Prosta	
Pożyczka	online	od	Kasy	Stefczyka	RRSO:	8,29%.	To	pożyczka	bez	pro-
wizji	z szybką	wstępną	informacją	kredytową.
Więcej	 szczegółów	na	www.kasastefczyka.pl	 lub	pod	numerem	

801 600 100	(koszt	połączenia	wg taryfy	operatora).

Nota prawna: Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla Prosta Pożyczka: 
Całkowita kwota kredytu wynosi 3000 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania 
dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) 
wynosi 7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas 
obowiązywania umowy – 23 miesiące, 22 miesięczne raty równe: 141,12 zł oraz 
ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 3245,73 zł, w tym odsetki: 
245,73 zł.

Dlaczego warto zdecydować się na Prostą 
Pożyczkę online? 
•	Do 3000 zł na Twoim koncie nawet w 15 minut od wypełnienia 

wniosku na stronie internetowej
•	0 zł prowizji
•	100% online, bez dodatkowych formalności
•	Możliwość samodzielnego dopasowania dnia spłaty miesięcznej raty
•	Okres kredytowania od 4 do 36 miesięcy

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Konto 
oznacza rachunek płatniczy.



W  okresie zimowym ubezpieczenia komunikacyjne mogą wydawać się zbędne, 
zwłaszcza do momentu pierwszej stłuczki. Jednakże dopiero wtedy zdajemy sobie 
sprawę, że bez odpowiedniego ubezpieczenia radzenie sobie z  konsekwencjami 
wypadku byłoby znacznie trudniejsze. Jak więc znaleźć odpowiednią ofertę 
ubezpieczeń komunikacyjnych, dostosowaną do naszych potrzeb, i uniknąć 
jednocześnie nadmiernych kosztów? Oto kilka wskazówek.

Ubezpieczenia komunikacyjne – jak 
przygotować się na nadejście zimy?

1. OC – odpowiedzialność cywilna. 
Ubezpieczenie	 OC	 jest	 absolutnie	
niezbędne,	 jeśli	 planujesz	 korzystać	
z  samochodu.	 Jest	 to	 obowiązkowe	
ubezpieczenie,	 które	 chroni	 przed	
kosztami	 szkód,	 które	 możesz	 wyrządzić	
innym	 osobom	 w  przypadku	 wypadku,	
na	 przykład	 jeśli	 nie	 zdążysz	 zahamować	
i uderzysz	w tył	innego	pojazdu.	Posiadanie	
tego	ubezpieczenia	może	być	weryfikowane	
podczas	kontroli	policyjnych,	a brak	ważnej	
polisy	 może	 wiązać	 się	 z  dużymi	 karami.	
Dlatego	 warto	 ustalić	 datę	 zakończenia	
okresu	 ubezpieczenia	 i  regularnie	
sprawdzać,	 czy	 jest	 ona	 aktualna,	 aby	
uniknąć	nieprzyjemności.

2. AC – autocasco.	 Pomimo	 posiadania	
ubezpieczenia	 OC	 nadal	 istnieje	 ryzyko	
uszkodzenia	 własnego	 samochodu	
w  wyniku	 wypadku.	 W  takich	 sytuacjach	
z  pomocą	 przychodzi	 ubezpieczenie	 AC,	
które	 chroni	 Twój	 pojazd	 przed	 szkodami,	
zarówno	tymi,	które	sami	spowodowaliśmy,	
jak	i w przypadku,	gdy	nie	jesteśmy	w stanie	
ustalić	 sprawcy	 szkody.	 Przykładem	 może	
być	 uszkodzenie	 samochodu	 przez	 gałąź	
spadającą	w nocy.	Warto	podkreślić,	że	wiele	
towarzystw	 ubezpieczeniowych	 oferuje	
ubezpieczenie	 AC	 także	 dla	 starszych	
pojazdów,	 co	 daje	 właścicielom	 spokój.	
Dzięki	 temu	 rodzajowi	 ubezpieczenia	
można	 ochronić	 samochody	 nawet	 do	 20	
lat,	a kontynuując	umowę	ubezpieczenia	–	
także	 te	 starsze.	 Ubezpieczenie	 AC	
obejmuje	wiele	ryzyk,	 takich	 jak	zderzenie	
z  innym	 pojazdem,	 działanie	 sił	 przyrody,	
pożar,	 uszkodzenia	 spowodowane	 przez	
zwierzęta	 (np.	 pogryzione	 kable	 przez	
kunę),	 uszkodzenia	 przez	 osoby	 trzecie	
i kradzież	pojazdu.

3. NNW – następstwa nieszczęśliwych 
wypadków	 w  ubezpieczeniach	
komunikacyjnych.	 Choć	 niektórzy	 dbają	
o  swoje	 samochody,	 warto	 również	
pomyśleć	 o  własnym	 bezpieczeństwie	
i  bezpieczeństwie	 pasażerów.	
Ubezpieczenie	 NNW	 komunikacyjne	
obejmuje	 życie	 i  zdrowie	 kierowcy	
oraz	 pasażerów,	 zapewniając	 wypłatę	
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świadczenia	 w  przypadku	 uszczerbku	 na	
zdrowiu	lub	śmierci	w wyniku	wypadku.

4. Ubezpieczenia opon, szyb i  bagażu. 
Podczas	 podróży	 mogą	 wystąpić	 różne	
nieprzewidziane	 sytuacje,	 niekoniecznie	
będą	 to	 poważne	 awarie.	 Nawet	 drobne	
usterki	 mogą	 zakłócić	 nasze	 plany.	
Przykładem	jest	uszkodzone	koło.	W takiej	
sytuacji	 zestaw	 naprawczy	 może	 okazać	
się	 niewystarczający,	 a  nawet	 posiadanie	
zapasowego	 koła	 nie	 pomoże,	 jeśli	 oba	
koła	 ulegną	 uszkodzeniu	 na	 skutek	
wjechania	 w  dziurę	 na	 drodze.	 Dlatego	
warto	rozważyć	ubezpieczenie	opon,	które	
pokryje	 koszty	 wymiany	 lub	 naprawy	
uszkodzonych	opon	oraz	koszty	holowania	
pojazdu.

Co	 więcej,	 ubezpieczenie	 Auto	 Szyby	
oferuje	 możliwość	 naprawy	 lub	 wymiany	
przednich,	 tylnych	 i  bocznych	 szyb	 pojazdu	

w przypadku	ich	stłuczenia	 lub	uszkodzenia.	
To	ubezpieczenie	 jest	dostępne	dla	pojazdów	
niezależnie	 od	 ich	 wieku,	 a  zgłoszenie	
szkody	 nie	 wpłynie	 na	 wysokość	 składki	
ubezpieczenia	AC.
Warto	 również	 rozważyć	 ubezpieczenie	

bagażu,	 które	 zapewni	 odszkodowanie	
w  przypadku	 zniszczenia,	 uszkodzenia	 lub	
utraty	bagażu	w wyniku	wypadku,	niezależnie	
od	 tego,	 czy	 przewozisz	 go	 w  samochodzie		
czy	na	bagażniku	dachowym.

Zadbaj o  kompleksową ochronę swojego 
pojazdu i  swojego bezpieczeństwa, 
wybierając odpowiednie ubezpieczenia 
komunikacyjne na zimę. To inwestycja 
w  spokojną podróż i  spokojny sen. Oferta 
ubezpieczeń komunikacyjnych, których 
dystrybutorem jest Asekuracja sp. z  o.o., 
dostępna jest w  placówkach Stefczyk 
Finanse.
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I ch	 w  pełni	 polski	 kapitał	 gwarantuje	 po-
nadto,	że	korzystając	z tej	oferty	wspieramy	

naszą	 gospodarkę	 i  budżet	naszego	państwa.	
Wystarczy	tylko	raz	odwiedzić	najbliższą	pla-
cówkę	 Kasy	 Stefczyka  –	 później	 nie	 musimy	
martwić	się	o terminy	i sposoby	opłat.
Jak	więc	zacząć	korzystać	z naszej	 telefonii?	

To	 bardzo	 proste.	 Ponieważ	 jest	 to  telefonia	
„na	kartę”,	wystarczy	kupić	starter,	włożyć	kar-
tę	do	telefonu	i…	gotowe.	Nie	trzeba	podpisywać	
żadnych	 umów	 zobowiązujących	 do	 stałych	
opłat,	jak	to	jest	w przypadku	telefonów	na	abo-
nament.	Przy	zakupie	startera	wystarczy	okazać	
dowód	osobisty,	który	umożliwi	jego	rejestrację.	
Wystarczy	 kupić	 starter	 z  nowym	 numerem	
telefonu	 w  placówce	 Kasy	 Stefczyka.	 Jeśli	 na-
tomiast	 masz	 już	 numer	 telefonu	 i  chcesz	 go	
przenieść	do	sieci	„w naszej	Rodzinie”,	 to	pro-
ste	formalności	załatwisz	od	ręki	także	podczas	
jednej	wizyty	w placówce	Kasy	Stefczyka.	Sam	
wyznaczysz	termin	przeniesienia	numeru.	„Sta-
ra”	karta	przestanie	działać,	kiedy	Twój	numer	

zostanie	już	przeniesiony.	Od tej	chwili	będziesz	
mógł	włożyć	naszą	kartę	SIM	i od	razu	korzystać	
z  telefonu	 „w naszej	 Rodzinie”.	Najwygodniej-
szą	formą	płatności	za	usługi	telefonii	„w naszej	
Rodzinie”	 jest	zlecenie	stałe	w Kasie	Stefczyka	
na	 przelew	 kwoty,	 będącej	 kosztem	 wybrane-
go	 pakietu.	Usługa	 taka	włącza	 się	 co miesiąc	
sama,	bez	konieczności	wpisywania	kodu.
W  tym	 roku	 znacznie	 zwiększyliśmy	 limi-

ty	 naszych	 głównych	 usług	 bez	 podnosze-

nia	 opłat	 za  nie.	 Dokonaliśmy	 tego	 wbrew	
powszechnej	 tendencji	 podwyższania	 cen.	
Przykładowo	 w  ofercie	 naszPakiet	 minuto-
wy	–	 zamiast	 limitu	 do	 4000	minut	 rozmów	
i  4000	 SMS/MMS	możemy	 rozmawiać	 i  wy-
syłać	 wiadomości	 bez	 ograniczeń,	 natomiast	
cena	spadła	z 25 zł	do 15 zł!	Z kolei	naszPakiet	
pełny	to	nieograniczona	liczba	SMS/MMS-ów	
za	jedyne	19 zł	miesięcznie!	W jednostkowym	
przypadku	(pakiet	naszeMinuty)	zakres	usługi	
pozostał	 ten	 sam	 co	 poprzednio  –	 limit	 roz-
mów	 do	 5000	minut,	 ale	 za	 znacznie	 niższą	
cenę,	bo	12 zł	zamiast	25 zł.
Wszelką	 pomocą	 abonentom	 telefonii	

„w  naszej	 Rodzinie”	 służą	 pracownicy	 Biura	
Obsługi	 Klienta.	 Wystarczy	 zadzwonić	 pod	
numer	 infolinii:	 536  699  999	 (koszt	 połącze-
nia	 abonentów	 telefonii	 „w  naszej	 Rodzinie”		
to	9 gr	za	minutę).	Można	też	napisać	e-mail	
na	adres:	biuro@polskiesiecicyfrowe.pl.	 Info-
linia	czynna	jest	w godz.	8.00–20.00	od	ponie-
działku	do	piątku.

Boże Narodzenie to tradycyjnie najważniejsze rodzinne święta Polaków. W te dni każdego roku 
z reguły chcemy być z najbliższymi: zasiąść przy jednym stole i życzyć sobie wszystkiego,  
co najlepsze. Jeśli jednak nie  możemy być razem, zostają nam współczesne technologie.  
Takie właśnie rozwijają sieć telefonii komórkowej „w naszej Rodzinie” i Kasa Stefczyka.

Wszyscy wszystkim 
ślą życzenia
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W tym roku sieć telefonii 
komórkowej „w naszej Rodzinie” 
znacznie zwiększyła limity swoich 
głównych usług bez podnoszenia 
opłat za nie. Dokonała tego wbrew 
powszechnej tendencji podwyższania 
cen. Warto zapoznać się z ofertą 
i skorzystać z usług tej sieci –  
z korzyścią dla naszego portfela.
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Zdolność kredytowa. 
Czym jest i co wpływa 
na jej wysokość?
Zgodnie z  ustawą Prawo bankowe przez zdolność kredytową ro-
zumie się zdolność do spłaty zaciągniętego kredytu wraz z  odset-
kami w  terminach określonych w umowie. Żadna instytucja finan-
sowa nie  przyzna kredytu pochopnie; taka decyzja zawsze zależy 
od indywidualnej zdolności kredytowej, jaką posiada dana osoba. 
Czym więc tak naprawdę jest zdolność kredytowa? Od jakich czynni-
ków zależy i jak jest ustalana przez instytucje finansowe?
CO TO JEST ZDOLNOŚĆ KREDYTOWA?
Ogólnie	można	powiedzieć,	że	zdolność	kre-
dytowa	to	prawdopodobieństwo	spłaty	zobo-
wiązania	przez	osobę	ubiegającą	się	o kredyt,	
tzn.	w  jakim	stopniu	będzie	ona	w stanie	
wywiązać	się	z zawartej	umowy	 i  spłacać	
raty	w określonej	wysokość	i w ustalonym	
terminie.
Od	zdolności	kredytowej	zależy	 to,	czy	

instytucja	finansowa	w ogóle	będzie	w stanie	
udzielić	danej	osobie	kredytu,	czy	nie.	Nato-
miast	im	zdolność	kredytowa	będzie	lepsza,	
tym	osoba	ubiegająca	się	o kredyt	ma	większe	
szanse	na	zaciągnięcie	zobowiązania	w wyż-
szej	kwocie.

W OPARCIU O JAKIE DANE USTALANA JEST 
ZDOLNOŚĆ KREDYTOWA?
Instytucje	finansowe	ustalają	wiarygodność	
finansową	potencjalnego	kredytobiorcy	na	
podstawie	szeregu	różnych	czynników,	takich	
jak:
•	 Wysokość miesięcznego dochodu i forma 

zatrudnienia. Pod	uwagę	brany	jest	stały	
dochód	i im	jest	on	większy,	tym	można	
liczyć	na	uzyskanie	wyższej	kwoty	kre-
dytu.	Nie bez	znaczenia	pozostaje	również	
źródło,	z jakiego	jest	uzyskiwany	dochód.	
Dla	instytucji	finansowych	ważna	jest	sta-
bilność	zatrudnienia,	tzn.	bardziej	przy-
chylnie	patrzą	one	na przyszłych	kredyto-
biorców	zatrudnionych	w oparciu	o umowę	
o pracę	niż	na	tych,	którzy	pracują	na	pod-
stawie	umów	cywilnoprawnych.

•	 Wysokość miesięcznych kosztów utrzy-
mania.	 Pod	 uwagę	 brane	 są	 wszystkie	
koszty	życia,	takie	jak	czynsz,	rachunki,	
utrzymanie	samochodu,	ale	też	alimenty.	
Dlatego	im	wyższe	są	miesięczne	koszty	
utrzymania	przyszłego	kredytobiorcy,	tym	
jego	zdolność	kredytowa	jest	niższa,	a co	za	
tym	idzie –	kwota	kredytu	jaki	będzie	mógł	
wziąć,	będzie	niższa.

•	 Liczba osób na utrzymaniu.	Jeżeli	przy-
szły	kredytobiorca	ma	na	swoim	utrzyma-
niu	dzieci,	to	jego	miesięczne	wydatki	są	
większe.	Natomiast	instytucja	finansowa	
zawsze	oblicza	zdolność	kredytową,	biorąc	
pod	uwagę	kwotę	dochodu	przypadającą		
na	jednego	członka	rodziny.

•	 Aktualne zadłużenie. Brane	są	pod	uwagę	
wszystkie	aktualnie	 spłacane	pożyczki,	
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kredyty,	karty	kredytowe,	poręczone	kre-
dyty.	Dlatego	im	dana	osoba	jest	bardziej	
obciążona	już	spłacanymi	zobowiązaniami,	
tym	ma	mniejszą	 szansę	 na	 uzyskanie	
pozytywnej	decyzji	w sprawie	przyznania	
kolejnego	kredytu.

•	 Historia kredytowa.	Jeżeli	w przeszłości	
dana	osoba	posiadała	już	jakieś	zobowiąza-
nia	i spłaciła	je	w terminie,	to	jest	bardziej	
wiarygodna	i może	liczyć	na	przyznanie	
kredytu	 w  wyższej	 kwocie.	 Natomiast	
osoby,	które	nigdy	w przeszłości	nie	miały	
żadnego	kredytu,	mogą	dostać	dużo	niższą	
kwotę,	ponieważ	instytucja	finansowa	nic	
nie	wie	o ich	podejściu	do	spłaty	zobowią-
zań.	Tymczasem	osoby,	które	w przeszłości	
spóźniały	się	ze	spłatą	swoich	zobowią-
zań,	mogą	w ogóle	nie	otrzymać	nowego	
kredytu.

•	 Wiek przyszłego kredytobiorcy. Oso-
bom	młodym	trudniej	jest	uzyskać	wysoki	
kredyt,	 gdyż	 są	 postrzegane	 jako	mało	
wiarygodne,	tak	samo	osobom	starszym –	
z obawy,	że	mogą	umrzeć	przed	terminem	
całkowitej	spłaty.

•	 Długość okresu kredytowania.	Im	dłuższy	
będzie	okres	kredytowania,	tym	zdolność	
kredytowa	rośnie	i instytucja	finansowa	
jest	skłonna	udzielić	kredytu	w wyższej	
kwocie.	

•	 Stan cywilny. Instytucje	finansowe	bar-
dziej	przychylnie	patrzą	na	osoby	będące	
w związkach	małżeńskich,	gdyż	są	one	
postrzegane	jako	bardziej	stabilne,	a poza	
tym	dochód	w takim	gospodarstwie	domo-
wym	pochodzi	z dwóch	źródeł.
Na	zdolność	kredytową	mają	wpływ	rów-

nież	takie	czynniki,	jak	staż	pracy,	wykształ-
cenie,	 status	zawodowy	czy	wykonywany	
zawód.	
Warto	pamiętać	o tym,	że	dana	instytucja	

finansowa	ustalając	 zdolność	kredytową,	
bierze	pod	uwagę	nie	tylko	te	czynniki,	które	
zostały	 powyżej	 wymienione;	 istotne	 są	
również:	
•	 rodzaj	kredytu,	o jaki	się	ubiegamy;
•	 kwota,	o jaką	wnioskujemy;
•	 istnienie	dodatkowych	zabezpieczeń	kre-
dytu,	np.	w postaci	nieruchomości.

Warto	również	pamiętać	o tym,	że	jeżeli	jest	
dwóch	kredytobiorców,	na przykład	w przy-
padku	kredytu	hipotecznego,	 to	 instytucja	
finansowa	zawsze	bada	zdolność	kredytową	
w odniesieniu	do	każdej	z tych	osób	oddzielnie.

JAK MOŻNA POPRAWIĆ SWOJĄ ZDOLNOŚĆ 
KREDYTOWĄ?
Zanim	zdecydujemy	się	pójść	do	instytucji	
finansowej	i złożyć	wniosek	o kredyt,	warto	
samemu	wcześniej	sprawdzić	swoją	historię	

kredytową	w Biurze	Informacji	Kredytowej	
lub	na	stronie	tej	instytucji	skorzystać	z ana-
lizatora	zdolności	kredytowej.	Jeżeli	okaże	się,	
że	nasza	zdolność	kredytowa	jest	zbyt	niska,	
żebyśmy	otrzymali	kredyt	w takiej	wysokości,	
w jakiej	potrzebujemy,	zawsze	możemy	podjąć	
kroki	zmierzające	do	zwiększenia	swojej	zdol-
ności	kredytowej.	Można	to	zrobić	na	kilka	
sposobów:
•	 spłata	posiadanych	zobowiązań;
•	 rezygnacja	z posiadanych	produktów	kre-
dytowych,	np.	kart	kredytowych;

•	 przystąpienie	do	umowy	kredytowej	przez	
drugiego	kredytobiorcę;

•	 zwiększenie	miesięcznego	dochodu;
•	 zebranie	większego	wkładu	własnego.
Na	koniec	warto	pamiętać	o tym,	że	nie	w każ-
dej	instytucji	przyszły	kredytobiorca	będzie	
miał	taką	samą	zdolność	kredytową.	Wynika	
to	przede	wszystkim	z faktu,	że	biorą	one	pod	
uwagę	rożne	czynniki,	badając	zdolność	kre-
dytową,	dlatego	ta	sama	osoba	może	w jed-
nej	instytucji	otrzymać	100 tys. zł,	w drugiej	
200 tys. zł,	a w trzeciej	może	mieć	zdolność	
kredytową	tylko	na 50 tys. zł.

MONIKA MARCHALEWSKA
koordynator ds.szkoleń i projektów –
specjalista ds. doradztwa finansowego  
i konsumenckiego

Regulamin promocji dostępny jest na: skok24.com.pl/promocjakdm

Promocja trwa od 1 października do 31 grudnia 2023 r. i skierowana jest do osób w wieku od 13 do 18 lat

 • Zarejestruj się na stronie: 
skok24.com.pl/promocjakdm

 • Wykonaj w miesiącu minimum  
3 transakcje bezgotówkowe i odbierz 100 zł 

 • Nagrodę 100 zł można otrzymać 
maksymalnie 3 razy – raz w każdym miesiącu

Płać swoją Kartą Dla Młodzieży

i zgarnij do 300 zł!
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krzyżówka – trenuj swoje szare komórki!

bezpłatna gazeta członków  
kasy stefczyka oraz skef

e-mail:  
czas.stefczyka@apella.com.pl 

www.kasystefczyka.pl 
www.stefczyk.info 

tel. 801 600 100

redaktor naczelny:  
Jadwiga Bogdanowicz

redaktor zarządzający:  
Łukasz Wróblewski

kierownik produkcji:  
Agnieszka Łukasiewicz-Kamińska

studio: Jacek Łaski

wydawca:  
Apella S.A. 

81-472 Gdynia, ul. Legionów 126-128 
tel. 665 890 230 
ISSN 1730-8712

Wszystkich zainteresowanych gimnastyką mózgu zachęcamy do udziału w naszym Konkursie Krzy-
żówkowym. Co miesiąc w „Czasie Stefczyka” publikujemy nową krzyżówkę oraz zadanie konkursowe. 

Aby	wziąć	udział	w konkursie,	należy:
•	 rozwiązać	krzyżówkę;	
•	 udzielić	odpowiedzi	na	podane	zadanie	(pyta-
nie)	konkursowe;

•	 wypełnić	 poniższy	 formularz	 zgłosze-
niowy	 (jest	 on	 dostępny	 także	 na	 stronie		
www.kasastefczyka.pl/konkursy);

•	 przesłać	rozwiązanie	krzyżówki	wraz	z odpo-
wiedzią	na	zadanie	(pytanie)	konkursowe	na	
formularzu	zgłoszeniowym.
Odpowiedź	na	zadanie	konkursowe	powinna	

składać	się	maksymalnie	z 300	słów.	Zgłoszenia	
można	przysyłać	w wybrany	przez	siebie	sposób:
•	 listownie,	za	pośrednictwem	Poczty	Polskiej	–	
na	adres:	

Apella S.A.
ul. Legionów 126-128, 81-472 Gdynia

•	 elektronicznie	–	na	adres:	konkurs@apella.com.pl.	
W przypadku	zgłoszenia	w formie	elektronicznej	
należy	przesłać	zdjęcie	uzupełnionego	formularza	

wraz	z rozwiązaniem	krzyżówki	oraz	odpowiedzią	
na	pytanie	konkursowe.	W treści	e-maila	należy	
wskazać,	że	dotyczy	on	zgłoszenia	do	Konkursu	
Krzyżówkowego	i podać	odpowiedni	nr	wydania	
„Czasu	Stefczyka”.	

We grudniu zadanie konkursowe brzmi: 
Podziel się powodem, dla którego

dołączyłeś(-aś) do Kasy Stefczyka.
Na Twoje zgłoszenie czekamy w  dniach 

1–31.12.2023 r. 
Co	miesiąc	do	wygrania	w konkursie	są	trzy	

kupony	Sodexo	o wartości	50	zł.
Formularz	zgłoszeniowy	oraz	regulamin	konkur-	

su	dostępne	są	na	stronie	www.kasastefczyka.pl/	
konkursy	oraz	w placówkach	Kasy	Stefczyka.

Laureaci Konkursu Krzyżówkowego z „Czasu 
Stefczyka” nr 220: Anetta Chojnecka – Złotoryja, 
Józefa Żebrowska – Bydgoszcz, Anna Orłowska – 
Stargard. Gratulujemy!
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Formularz Zgłoszeniowy do Konkursu Krzyżówkowego 

 *  Aktualny wykaz podmiotów powiązanych kapitałowo, systemowo lub osobowo z Kasą Stefczyka dostępny jest w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl.

 ** Niepotrzebne skreślić.

 e-mail
 telefon
 wiadomości SMS

Data i czytelny podpis Uczestnika Konkursu

    Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z informacją o przetwarzaniu danych osobowych znajdującą się
na http://www.kasastefczyka.pl/rodo oraz w placówkach Kasy Stefczyka i zgodnie z art. 6 ust.1 lit. a) RODO  
wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych w celu udziału w Konkursie Krzyżówkowym.

    Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z Regulaminem Konkursu Krzyżówkowego – edycja III, dostępnym w placówkach 
oraz na www.kasastefczyka.pl i akceptuję jego postanowienia.

   Oświadczam, że jestem twórcą Pracy Konkursowej i posiadam autorskie prawa majątkowe do Pracy Konkursowej, a nadto – 
że Praca Konkursowa nie narusza jakichkolwiek praw osób trzecich, w tym w szczególności praw autorskich, znaków 
towarowych czy dóbr osobistych podmiotów trzecich.

   Wyrażam nieograniczoną terytorialnie i czasowo, a także nieodpłatną zgodę na wykorzystanie wizerunku Uczestnika 
w materiałach informacyjnych i promocyjnych Kasy Stefczyka oraz na www.kasastefczyka.pl, na profilu Facebook –  
www.facebook.com/kasastefczyka.pl, a także na monitorach znajdujących się w placówkach oraz w miesięczniku „Czas 
Stefczyka” w relacjach z Konkursu, w przypadku gdy Uczestnik zostanie nagrodzony w Konkursie.

Zgodnie z ustawą o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz ustawą Prawo telekomunikacyjne wyrażam zgodę 
na przesyłanie informacji handlowych związanych z aktualną działalnością oraz dotyczących nowych usług i produktów 
oferowanych przez Kasę Stefczyka, jak również innych podmiotów powiązanych osobowo, kapitałowo lub systemowo* 
poprzez następujące kanały komunikacji elektronicznej:

Imię i nazwisko Uczestnika: 

Adres zamieszkania: 

Numer kontaktowy: 

Adres e-mail (opcjonalnie): 

Rozwiązanie krzyżówki: 

Odpowiedź na pytanie konkursowe: 



Pożyczka Zaratka ze stałym oprocentowaniem RRSO 9,27%

GOTÓWKA na koncie 
NAWET W

30
MINUT!

25 zł 
miesięcznej raty 

za każdy pożyczony 1000 zł!

Gotowi na święta? 

Dostępna 
kwota pożyczki 1000 zł 2000 zł 3000 zł 4000 zł

Miesięczna  
rata 25 zł 50 zł 75 zł 100 zł

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Okres spłaty: 48 miesięcy. Konto oznacza rachunek płatniczy.

Przykład reprezentatywny z dnia 4.05.2023 r. dla Pożyczki Zaratka ze stałym oprocentowaniem: Całkowita kwota kredytu 
wynosi 4000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami 
(prowizją 0 zł / 0%) wynosi 8,90%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 9,27%. Czas obowiązywania umo-
wy – 48 miesięcy, 47 miesięcznych rat równych: 99,39 zł oraz ostatnia, 48. rata: 99,40 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
4770,73 zł, w tym odsetki: 770,73 zł.

kasastefczyka.pl 
801 600 100 
(koszt wg taryfy operatora)


